
 

 

 

 
 

MO�NOSTI � EŠENÍ VSAKU 
DEŠ� OVÝCH VOD 

V URBANIZOVANÝCH ÚZEMÍCH 
V � R 

 

 

 
 

zá� í 2015 
  

 
                       

 



 

 

 

 
 
 
 

MO�NOSTI � EŠENÍ VSAKU DEŠ� OVÝCH VOD V URBANIZOVANÝCH 
ÚZEMÍCH V � R 

 

Po� izovatel:  

 

Ministerstvo �ivotního prost � edí 

Vršovická 1442/65  

Praha 10 

100 10 

 

Zhotovitel: Spole � nost GEOSWE 

 

GEOtest, a.s.  

Šmahova 1244/112  

Brno  

627 00 

 

 

Sweco Hydroprojekt a.s.  

Táborská 31  

Praha 4 

140 16 

 

� ešitelé: 

RNDr. Jitka Novotná 

Ing. Miroslav Lubas  

Dr. Ing. Ivana Kabelková  

 

 

V Brn� , zá�í 2015 

 



���������	
�
���������
����������������������� ����
���������

 - ���� ������	�
�

 

 

Obsah: 

ÚVOD - HOLISTICKÝ P� ÍSTUP K HYDROLOGICKÉMU CYKLU ...................... ................. 2�

1 ANALÝZA � EŠENÍ PROBLEMATIKY VSAKU SRÁ�KOVÝCH VOD 
V URBANIZOVANÝCH ÚZEMÍCH � ESKÉ REPUBLIKY A U ZAHRANI � Í U STÁT�  
S OBDOBNÝMI PODMÍNKAMI JAKO U � ESKÉ REPUBLIKY .................................... ........ 3�

1.1 OBECNÝ POPIS � EŠENÍ V ZAHRANI� Í A V � R .................................................................... 3�
1. 2 POROVNÁNÍ TECHNICKÝCH OPAT� ENÍ ............................................................................. 6�
1. 3 P� ÍNOSY ....................................................................................................................... 7�
1. 4 MOTIVACE .................................................................................................................... 7�
1.5 FOTODOKUMENTACE P� ÍKLAD�  DOBRÉ PRAXE P� I VSAKOVÁNÍ SRÁ�KOVÝCH VOD 
V N� MECKU A ŠVÝCARSKU ................................................................................................... 9�

2. PLATNÁ LEGISLATIVA VZHLEDEM K � EŠENÍ VSAKU DEŠ� OVÝCH VOD 
V URBANIZOVANÝCH ÚZEMÍCH � R .................................................................................13�

2. 1 SPECIFIKACE MO�NOSTÍ TECHNICKÉHO � EŠENÍ VSAKU DEŠ� OVÝCH VOD ..........................16�

3. ZÁKLADNÍ PODMÍNKY A PRAVIDLA P � I VOLB�  OPAT� ENÍ PRO VSAKOVÁNÍ 
SRÁ�KOVÝCH VOD V URBANIZOVANÝCH ÚZEMÍCH ........... ..........................................19�

3.1 METODICKÝ POSTUP P� I STANOVENÍ VHODNÉHO MANAGEMENTU VSAKOVÁNÍ DEŠ� OVÝCH 
VOD PRO URBANIZOVANÁ ÚZEMÍ A KLÍ�  PRO VÝB� R MO�NÉHO TYPU OPAT � ENÍ PRO ZASAKOVÁNÍ 
SRÁ�KOVÉ VODY  .................................................................................................................25�
3.2 FOTODOKUMENTACE NAVRHOVANÝCH TYP�  OPAT� ENÍ ....................................................30�

4. MAPA POTENCIÁLNÍHO VSAKU ....................... ............................................................37�

5. LISTY OPAT� ENÍ ............................................................................................................45�

5.1 PRIORITIZACE JEDNOTLIVÝCH TYP�  OPAT� ENÍ ................................................................45�

6. SHRNUTÍ .........................................................................................................................48�

7. SLOVNÍK POJM �  ............................................................................................................50�

8. DOSTUPNÉ PRAMENY ...................................................................................................53�

8.1. P� EHLED OBRÁZK� : .....................................................................................................53�
8.2 LITERATURA A ADRESY K TÉMATU VSAKOVÁNÍ DEŠ� OVÉ VODY, VYU�ITÉ V  RÁMCI TÉTO 
METODIKY: ..........................................................................................................................53�
8.3. LEGISLATIVA: ...............................................................................................................54�

9. P� ÍLOHY .........................................................................................................................54�

 

 

 

 

 



���������	
�
���������
����������������������� ����
���������

 - ���� ������	�
�

Úvod - holistický p � ístup k hydrologickému cyklu 
Voda tvo�í tenkou nespojitou vrstvu na povrchu Zem�  a je jednou ze základních 

podmínek pro �ivot. Na pevninách je �ivot umo�n � n jen díky energii Slunce, které „roztá� í“ 
kolob� h vody. Základními prvky tohoto kolob� hu jsou výpar – srá�ky – odtok. 

Snaha � eské legislativy o striktní definování vody vyskytující se na zemském povrchu 
za r	 zných okolností vede k rozt�íšt� nému a odd� lenému vnímání jednotlivých slo�ek 
kolob� hu vody. Holismus je filozofický sm� r uplat
 ovaný p�edevším v biologii zd	 raz
 ující 
celostnost a pokládající celek za n� co vyššího ne� souhrn � ástí [10]. Vzhledem k zvyšujícím 
se nárok	 m na spot�ebu vody je holistický p�ístup ke zdroj	 m vody nutný. Ve�ejnost jen velmi 
neochotn�  akceptuje tu skute� nost, �e pro objem vody v prost �edí - krajin�  opravdu platí 
jednak to, �e jde o kolob � h vody a sou� asn�  platí zákon zachování hmoty. V rámci r	 zných 
lidských � inností nap�. rozši�ování orné p	 dy meliorováním podmá� ených ploch, 
protipovod
 ová ochrana, získávání pitné vody, zvyšování zastav� nosti území dochází 
postupn�  k „vyhán� ní“ vody z krajiny. Tím nar	 stá aridita prost�edí. Tento negativní trend se 
dále umoc
 uje i sni�ováním mno�ství trvalé vegetace v krajin �  na úkor „holé“ p	 dy nebo 
zpevn� ných ploch. Velká � ást m� st jsou pouze betonové „poušt� “. 

Zdrojem vody v oblasti st�ední Evropy jsou pouze srá�ky. Na území � eské republiky 
se nachází hranice t� i úmo�í, veškerá srá�ková voda v závislosti na oblasti, n ad kterou 
srá�ka prob � hne, rychleji nebo pomaleji z území � eské republiky odte� e. Rychlost odtoku 
srá�kové vody z krajiny je dána jednak p �írodními pom� ry lokality, p�edevším charakterem 
horninového prost�edí a morfologií terénu a dále pak antropogenn�  podmín� nými pom� ry, 
p�edevším zp	 sobem nakládání s p	 dou (orná, louky, lesy), podílem zastav� ní území, 
existencí zpevn� ných ploch, melioracemi. Na ob� hu vody se podílí ta � ást srá�kové vody, 
která se nevypa�í. Podíl srá�ek, které tvo �í odtok, je tedy významn�  rozdílný v teplém, 
vegeta� ním období roku a studeném, mimovegeta� ním období roku. Doba, po kterou se 
daná srá�ka podílí na kolob � hu vody na daném území, závisí na tom, zda se srá�k a 
transformuje na povrchovou vodu nebo na vodu podzemní. U povrchové vody jde o dny a� 
týdny, u podzemní vody o m� síce a� desítky let. 

Zdrojem povrchové vody jsou srá�ky tvo � ící povrchový odtok, dále srá�ky tvo � ící 
hypodermický odtok a v bezsrá�kovém období pak podz emní voda. P�irozenými vodními 
útvary povrchové vody jsou vodní toky a jezera, um� lými vodními útvary jsou rybníky 
a p�ehradní nádr�e. Významným negativním dopadem na dob u zdr�ení se vody v krajin �  – 
zrychlování odtoku povrchové vody – je narovnávání tok	 . 

Podzemní voda vzniká infiltrací srá�ek, jde o vodu,  která se pohybuje v horninovém 
prost�edí vlivem gravitace. Podzemní voda je v dlouhodob�  bezsrá�kovém období zdrojem 
povrchové vody. Podzemní voda po delším � i kratším zdr�ení v horninovém prost �edí 
vystupuje na povrch terénu v oblasti erozní báze. P�irozenou drená� podzemní vody 
p�edstavují prameny nebo skryté p�ítoky do povrchových vodních útvar	  – vodních tok	 , 
jezer i rybník	  a p�ehradních nádr�í. Um � le se podzemní voda odebírá z hydrogeologických 
vrt	  nebo studní. Vzhledem ke zvyšující se spot�eb�  vody dochází k p�e� erpávání 
(nadm� rnému odb� ru podzemní vody) hydrogeologických kolektor	 , co� vede k poklesu 
hladiny podzemní vody. Velkým problémem je kontaminace podzemní vody [9]. 



���������	
�
���������
����������������������� ����
���������

 - ���� ������	�
�

 

1 Analýza � ešení problematiky vsaku srá�kových vod v urbanizov aných 
územích � eské republiky a u zahrani � í u stát �  s obdobnými podmínkami jako 
u � eské republiky 

1.1 Obecný popis � ešení v zahrani � í a v � R 

Urbanizovaná území jsou specifická vysokým podílem nepropustných ploch (nap�. 
komunikace, st�echy budov), který v centrech m� st dosahuje 70% i více. Na nepropustných 
plochách srá�ková voda nem 	 �e p � irozen�  vsakovat do p	 dy a do horninového prost�edí 
a následn�  se transformovat na podzemní vodu a rychle odtéká po povrchu, p� i� em� odtok 
z urbanizovaných území je ješt�  dále urychlen stokovou sítí. D	 sledkem jsou na jedné stran�  
povodn�  na vodních tocích a jejich � asté zne� iš�ování spojené se zne� išt� ním srá�kového 
odtoku a s p�epady z deš�ových odd� lova�	  jednotné kanalizace, na druhé stran�  sni�ování 
objemu a hladiny podzemní vody, která hraje roli zejména v suchých obdobích roku. Rovn� � 
výpar je v urbanizovaných povodích oproti p� irozeným podmínkám ni�ší, co� vede ke zm � n�  
mikroklimatu (ni�ší vlhkosti vzduchu) a vzniku tzv.  tepelných ostrov	 .  

Tyto problémy jsou v sou� asné dob�  stále více umoc
 ovány ješt�  dv� ma faktory:  
1. klimatickou zm� nou projevující se v� tšími p�ívalovými dešti na jedné stran�  a delšími 
obdobími sucha na stran�  druhé a za 2. rostoucí mírou urbanizace krajiny, provázenou 
zvyšováním podílu zastav� ných nepropustných ploch, ze kterých srá�ková voda rychle 
odtéká. 

Z t� chto d	 vod	  se v zahrani � í (nap�. USA, Velká Británie, N� mecko, Švýcarsko, 
Nizozemí) ji� od 70. let 20. století prosazuje p� írod 	  blízké odvodn 	 ní m	 st , které je 
zalo�eno na principu zachovat nebo v maximální mo�n é mí�e napodobit p� irozené odtokové 
charakteristiky lokality p�ed urbanizací. Základem této koncepce je tzv. decentralizovaný 
zp� sob odvodn 	 ní, který se zabývá srá�kovým odtokem v míst �  jeho vzniku a vrací ho do 
p�irozeného kolob� hu vody. V neju�ším slova smyslu jsou p �írod�  blízká opat�ení a za� ízení 
taková, která podporují výpar, vsakování a pomalý odtok do lokálního kolob 	 hu vody . 
V širším slova smyslu sem pat�í i za�ízení, která alespo
  ur� itým zp	 sobem p�ispívají 
k zachování p� irozeného kolob� hu vody a k ochran�  vodních tok	 , nap�. 
akumulací a u�íváním deš �ové vody nebo zadr�ováním (retencí) a regulovaným 
(opo�d � ným) odtokem do povrchových vod � i stokové sít� . Podpora vsakování srá�kového 
odtoku je tedy podporou jedné ze slo�ek kolob � hu vody. V posledních letech se klade stále 
v� tší d	 raz na spojení vody a zelen�  ve m� stech a na podporu výparu (Blue Green 
Infrastructure � i Blue Green Cities). 

Zem� mi, které � eské republice mohou slou�it jako vzor, jsou  N � mecko a Švýcarsko, 
kde je p�írod�  blízké odvodn� ní m� st ji� �adu let legislativn�  zakotveno v� etn�  nejlepších 
dostupných technologií pro technická opat�ení. 

V N	 mecku  došlo p� i novelizaci Vodního zákona (WHG) v r. 1996 k výraznému 
posunu pohledu na ochranu vodních tok	  a zesílení ochrany jejich �ivotního prostoru oprot i 
antropogennímu u�ívání. Do novely byl vlo�en text: „zachovat re�im odtoku a zabránit jeho 
zvýšení nebo zrychlení.“ Tím je jasn�  odmítnuto klasické co nejrychlejší odvád� ní deš�ových 
vod z urbanizovaných území. 

Jednotlivé zem�  napl
 ují Vodní zákon svými zemskými Vodními zákony. Vsakování 
deš�ových vod pro nov�  zastavované pozemky je v zemském Vodním zákonu p�edepsáno 
nap�. v Severním Porýní-Vestfálsku, v Baden-Würtembergu a Saarlandu a je podporováno 
i v dalších zemích (nap�. Brandenbursku). 

Ochrana p	 dy p� i vsakování deš�ových vod podléhá spolkovému Zákonu na ochranu 
p	 dy (BBodSchG) a zemským zákon	 m a na�ízením. Ochranu p	 dy, podzemní vody i staveb 
p�i vsakování deš�ových vod reguluje také �ada na�ízení a technických sm� rnic, které 
udávají, kdy je jaká forma vsakování p� ípustná. 



���������	
�
���������
����������������������� ����
���������

 - ���� ������	�
�

Pokyny pro návrh, stavbu a provoz za�ízení pro vsakování deš�ových vod jsou dány 
v technické sm� rnici DWA-Arbeitsblatt A138 (2005), kde jsou popsány r	 zné technické 
postupy jako plošné vsakování, vsakování v  pr	 lezích, p� íkopech, drená�ích a šachtách � i 
jejich kombinace. Kvalita deš�ového odtoku se podle míry zne� išt� ní povrchu d� lí do t� í 
kategorií, pro n� � je doporu � en � i naopak zakázán ur� itý zp	 sob vsakování. 

DWA-Merkblatt M153 (2007) slou�í k návrhu zp 	 sobu p�ed� išt� ní srá�kových vod 
v závislosti na zranitelnosti p�íjemce srá�kových vod v � etn�  podzemní vody, na zne� išt� ní 
srá�kových vod vlivem ovzduší a povrch 	 , z nich� odtéká, a na ú � innosti za�ízení pro 
p�ed� išt� ní. 

Vsakování regulují i spolková na�ízení a technické p�edpisy, nap�. v Bavorsku na�ízení 
NWFreiV (2000) s technickými p�edpisy TRENGW (2000), kde se uvádí, �e bez povolení  smí 
být vsakována deš�ová voda: 

- mimo pásma ochrany vod a lé� ivých pramen	  a plochy s podez�ením na staré zát� �e, 

- mimo pr	 myslové areály, 

- z parkovacích ploch pro osobní automobily nebo ploch dvor	  a dopravních ploch, které 
nejsou pr	 myslov�  vyu�ívány, 

- ze st�ešních ploch, pokud podíl m� d� né, zinkové nebo olov� né � ásti celkové plochy 
st�echy � iní mén�  ne� 50 m 2, 

- z vedlejších ploch komunikací, které nejsou p�edm� tem územního rozhodování 
a nejsou zatí�eny více ne� asi 5000 motorovými vozi dly za 24 h a nemají více ne� dva 
jízdní pruhy, 

- pokud zpevn� ná plocha p�ipojená na jedno vsakovací za� ízení nep�ekra� uje 1000 m2, 

- pokud zatravn� ná horní vrstva p	 dy je vhodná pro plošné vsakování, 

- není-li mo�né plošné vsakování p �es horní vrstvu p	 dy, lze po p�ed� išt� ní (nap�íklad 
v sedimenta� ních šachtách) umo�nit vsakování i pomocí vsakovací ch drená�í nebo 
vsakovacích jam, 

- pokud dno za�ízení je min. 1 metr nad hladinou podzemní vody. 

Obdobná na�ízení jsou i v dalších spolkových zemích. 

Ve Švýcarsku  je vsakování nezne� išt� né deš�ové vody explicitn�  vy�adováno ve 
Vodním zákonu (GSchG, 1991) a je první prioritou p�i nakládání s deš�ovými vodami: 
„Nezne� išt� ná odpadní voda se má podle pokyn�  kantonálních ú�ad�  nechat vsakovat. 
Pokud to místní pom� ry neumo� � ují, smí být s povolením kantonálních ú�ad�  odvedena do 
povrchových vod. P�itom se mají ud� lat taková reten� ní opat�ení, aby voda p�i velkých 
objemech odtékala rovnom� rn� “. „Zne� išt� nou odpadní vodu je nutno p�ed� istit a do 
povrchových nebo podzemních vod smí být odvád� na nebo vsakována jen s povolením 
kantonálních ú�ad� “.  

Rozlišení zne� išt� ných a nezne� išt� ných odpadních vod je upravováno Na�ízením na 
ochranu vod (GSchV, 1998). P�i vsakování je nutno zohlednit p�edevším, zda voda je v p	 d�  
nebo nenasyceném prost�edí dostate� n�  � išt� na a zda p�i akumulaci zne� iš�ujících látek 
nedochází k p�ekro� ení limitních hodnot Na�ízení o zatí�ení p 	 dy (VBBo, 1998). Srá�ková 
voda odtékající ze zastav� ných nebo zpevn� ných ploch je zpravidla pova�ována za 
nezne� išt� nou, pokud pochází ze st�ech, ze silnic, cest a prostranství, kde se nemanipuluje, 
nezpracovává a neskladuje velké mno�ství zne � is�ujících látek, a pokud bude v p	 d�  nebo 
nenasyceném prost�edí dostate� n�  � išt� na, a z kolejiš� , kde se nepou�ívají p � ípravky na 
ošet�ování rostlin, nebo budou tyto v p	 d�  dostate� n�  zadr�eny a rozlo�eny. 

Nástroji pro odvodn� ní obcí a plánování nakládání s deš�ovými vodami jsou podle 
Na�ízení na ochranu vod Generální plány odvodn� ní (GEP), jejich� vytvo �ení mají na starosti 



���������	
�
���������
����������������������� ����
���������

 - 
��� ������	�
�

kantony. GEP stanoví oblasti, z jejich� zastav � ných nebo zpevn� ných ploch se má deš�ový 
odtok odvád� t odd� len�  od ostatních odpadních vod, oblasti, z nich� se ma jí nezne� išt� né 
odpadní vody vsakovat, oblasti, z nich� se mají nez ne� išt� né odpadní vody odvád� t do 
povrchových recipient	  a rovn� � oblasti ochrany podzemních vod, v nich� je vsakov ání 
deš�ových vod zakázáno. Pro vytvo�ení GEP slou�í sm � rnice VSA (1989, 1992). Sou� ástí 
GEP obce je Situa� ní zpráva Vsakování dopln� ná vsakovací mapou. Vsakovací mapa 
nenahrazuje hydrogeologický pr	 zkum v dané lokalit�  nutný pro návrh za� ízení, slou�í 
zejména pro vymezení oblastí, kde vsakování není mo�né. 

Nejlepší dostupnou technologii p�edkládá „Sm� rnice ke vsakování, retenci 
a odvád� ní deš�ové vody v urbanizovaných oblastech“ (VSA, 2002). Sm� rnice stanoví 
priority p� i odvád� ní deš�ových vod a dává podklad pro volbu zp	 sobu nakládání 
s deš�ovými vodami p� i zohledn� ní proveditelnosti, p�ípustnosti a finan� ní p� im�� enosti. Pro 
posouzení p� ípustnosti vsakování sm� rnice klasifikuje zne� išt� ní deš�ového odtoku 
z r	 zných typ	  ploch a v závislosti na mí�e zne� išt� ní, po�adavcích na ochranu podzemní 
vody a zranitelnosti podzemní vody uvádí p� ípustný zp	 sob vsakování pro st�echy a pro 
ostatní zpevn� né povrchy. 

V � eské republice  má „hospoda � ení s deš 
 ovými vodami “ (ve zkratce HDV) 
v urbanizovaných oblastech zpo�d � ní, avšak v posledních cca 10 letech pat�í k nejrychleji se 
rozvíjející se oblasti m� stského odvodn� ní.  

A� do roku 2007 chyb � l pro HDV právní rámec. P�esto na konci 90. let 20. století 
a po� átku 21. století vzniklo v � eské republice n� kolik ojedin� lých projekt	  podle 
zahrani� ních vzor	 . Prvním z nich byl Generel odvodn� ní hl. m. Prahy (GO HMP), v jeho� 
rámci byla podle švýcarského vzoru vypracována Situa� ní zpráva o zasakování dopln� ná 
zasakovací mapou s kategorizací vhodnosti území pro zasakování. V sou� asnosti jsou 
tvo�eny nové podrobn� jší mapy pro jednotlivé detailní generely odvodn� ní. 

Legislativní základ pro HDV polo�il v roce 2007 Plá n hlavních povodí � R, který 
zd	 raznil nutnost sni�ovat mno�ství srá�kových vod odv ád� ných kanalizací a zlepšit 
podmínky pro jejich p�ímé vsakování do p	 dního prost�edí a za� al po�adovat koncepci 
nakládání s deš�ovými vodami, umo� 
 ující jejich zadr�ování, vsakování i p �ímé vyu�ívání 
v urbanizovaných územích. 

Na po�adavky Plánu hlavních povodí � R navázala Politika územního rozvoje � R 
(2008), která v kapitole Republikové priority územního plánování pro zajišt� ní udr�itelného 
rozvoje území, uvádí: Vytvá�et podmínky pro zvýšení p� irozené retence srá�kových vod v 
území s ohledem na strukturu osídlení a kulturní krajinu jako alternativy k um� lé akumulaci 
vod.…V zastav� ných územích a zastavitelných plochách vytvá�et podmínky pro zadr�ování, 
vsakování i vyu�ívání deš �ových vod jako zdroje vody a s cílem zmír� ování ú� ink�  povodní. 

V roce 2009 prob� hla novelizace Vyhlášky o obecných po�adavcích na v yu�ívání území � . 
501/2006 Sb., a dostaly se do ní nov�  priority �ešení srá�kových vod, kdy Stavební pozemek 
se v�dy vymezuje tak, aby na n � m bylo vy�ešeno vsakování nebo odvád� ní srá�kových vod 
ze zastav� ných ploch nebo zpevn� ných ploch, pokud se neplánuje jejich jiné vyu�ití;  p� itom 
musí být �ešeno 

1. p�ednostn�  jejich vsakování, v p�ípad�  jejich mo�ného smísení se závadnými látkami 
umíst� ní za�ízení k jejich zachycení, není-li mo�né vsakování, 

2. jejich zadr�ování a regulované odvád � ní oddílnou kanalizací k odvád� ní srá�kových 
vod do vod povrchových, v p�ípad�  jejich mo�ného smísení se závadnými látkami 
umíst� ní za�ízení k jejich zachycení, nebo 

3. není-li mo�né odd � lené odvád� ní do vod povrchových, pak jejich regulované 
vypoušt� ní do jednotné kanalizace. 

Velký význam pro HDV m� la novela Zákona � . 254/2001 Sb., o vodách a o zm� n�  
n� kterých zákon	  v roce 2010, kdy byla p� idána definice srá�kových vod a stanoveny 



���������	
�
���������
����������������������� ����
���������

 - ��� ������	�
�

i podmínky obecného nakládání se srá�kovými vodami.  Vodní zákon po�aduje aplikaci 
stavebního zákona a souvisejících právních p�edpis	  nejen pro novostavby, ale té� p � i 
provád� ní zm� n staveb a zm� n jejich u�ívání. 

Do roku 2012 však chyb� ly technické normy, které by bylo mo�no vyu�ít pro návrh, 
a proto byly v� tšinou vyu�ívány n � mecké DWA-A 138 a DWA-A 117. V únoru 2012 byla 
vydána � SN 75 9010 Vsakovací za�ízení srá�kových vod  a v dubnu 2013 TNV 75 9011 
Hospoda�ení se srá�kovými vodami . 

� SN 75 9010 Vsakovací za�ízení srá�kových vod  stanoví p�edevším zp	 sob, rozsah 
a výstupy geologického pr	 zkumu pro vsakování. Dále klasifikuje srá�kové vody  z hlediska 
p�ípustnosti vsakování vzhledem k jejich zne� išt� ní (vody p�ípustné, podmíne� n�  p� ípustné 
a vody z potenciáln�  výrazn� ji zne� išt� ných ploch) a uvádí p�ípustné zp	 soby vsakování. 
P�ípustné deš�ové vody je dovoleno vsakovat p�es nenasycenou oblast bez p�edchozích 
opat�ení (bez p�ed� išt� ní, event. pouze zachycení splavenin). U podmíne� n�  p�ípustných 
deš�ových vod je nutno p�i návrhu vsakování aplikovat vhodný, pokud mo�no fy zikální 
zp	 sob p�ed� išt� ní, a to podle druhu zne� išt� ní a typu vsakovacího za�ízení. Vsakování 
srá�kových povrchových vod z potenciáln �  výrazn� ji zne� išt� ných ploch (nap�. parkovišt�  
u opraven vozidel a ploch opraven vozidel, autobazar	  a autovrakoviš� , letištní plochy, na 
nich� je provád � na zimní údr�ba letadel, plochy pro uskladn � ní aut (ošet�ených z výroby), 
plochy pro hospoda�ení s odpady a pro manipulaci s nebezpe� nými a zvláš�  nebezpe� nými 
látkami) není vhodné. 

TNV 75 9011 Hospoda�ení se srá�kovými vodami  problematiku vsakování dopl
 uje zejména 
o d	 raz na hydraulické zatí�ení za � ízení dané pom� rem p�ipojené redukované odvod
 ované 
plochy a vsakovací plochy vsakovacího za�ízení Ared/Avsak pro zohledn� ní jeho � isticího 
ú� inku (� ím ni�ší je hydraulické zatí�ení za � ízení, tím vyšší je jeho � isticí ú� inek) a o bli�ší 
specifikaci podmíne� n�  p�ípustných vod a zp	 sob	  p�ed� išt� ní.  

1. 2 Porovnání technických opat � ení 

Vzhledem k tomu, �e TNV 75 9011 Hospoda�ení se srá�kovými vodami  vychází 
z technických p�edpis	  pou�ívaných v N � mecku, Rakousku, Švýcarsku a Velké Británii jsou 
doporu� ení pro technická opat�ení pou�ívaná pro vsakování obdobná jako v t � chto zemích. 

Technické �ešení vsakování srá�kových vod závisí na typu ploch y s ohledem na její 
zne� išt� ní, na vsakovací schopnosti p	 dního a horninového prost�edí a na prostorových 
mo�nostech, které mohou ur � ovat velikost vsakovací plochy vsakovacího za�ízení a velikost 
reten� ního objemu. 

P�ednostním zp	 sobem vsakování je povrchové vsakování  p� es souvislou 
zatravn 	 nou humusovou vrstvu , a to nízko zat� �ované plošné (Ared/Avsak �  5), kdy odtok 
ze zpevn� ných ploch je zaúst� n na zelené plochy s dobrou vsakovací schopností a není 
zapot�ebí reten� ní prostor, nebo vsakování v pr� lehu � i v pr� lehu dopln� ném rýhou  
(5 < Ared/Avsak �  15), jejich� reten � ní objem slou�í pro do � asné zadr�ení srá�kové vody p �ed 
tím, ne� se vsákne do podlo�í. Tento zp 	 sob je vhodný pro odstra
 ování všech typických 
druh	  zne� išt� ní obsa�ených v p �ípustných a podmíne� n�  p�ípustných srá�kových vodách.  

Vsakování v centrální vsakovací nádr�i nebo v systému pr � leh�  a rýh má v d	 sledku 
vyššího hydraulického zatí�ení ( Ared/Avsak > 15) ni�ší ú � innost � išt� ní. Pro vysoce zne� išt� né 
vody je nutno doplnit p�ed� išt� ní, zejména zachycení nerozpušt� ných látek.  

Povrchové vsakování je preferováno nejen kv	 li bezpe� n� jšímu odstran� ní zne� išt� ní 
ve srá�kovém odtoku, ale také kv 	 li podpo�e výparu, který je ve m� stech velmi �ádoucí. 
Dalšího zvýšení výparu se docílí osázením vsakovacích za� ízení vegetací nebo jejich 
kombinací s mok�adem. 

Podzemní vsakovací za � ízení s p�ímým vsakováním do propustn� jších vrstev 
p	 dního a horninového prost�edí bez pr	 chodu zatravn� nou humusovou vrstvou jsou 
p�ípustná pouze pro nejmén�  zne� išt� né srá�kové vody a volí se pouze výjime � n� . Dává se 



���������	
�
���������
����������������������� ����
���������

 - ���� ������	�
�

p�ednost podzemnímu vsakování liniovému (vsakovací rýhy) a plošnému (podzemní prostory 
vypln� né št� rkem nebo bloky) p�ed bodovým (vsakovací šachty). Podzemní vsakovací 
za� ízení musí být chrán� na p�ed� isticím za�ízením, zejména pro zachycení nerozpušt� ných 
látek, pop�ípad�  i jiných druh	  zne� išt� ní. 

V p� ípad�  nedostate� né vsakovací schopnosti p	 dního a horninového prost�edí 
prokázané geologickým pr	 zkumem je nutné kombinovat vsakování s regulovaným 
odtokem  do povrchových vod � i jednotné kanalizace. Vhodným �ešením je nap�. systém 
pr� leh�  a rýh. 

Dalším doporu� eným zp	 sobem, jak sní�it odtok z území a podporovat jeho 
vsakování, je v co nejv� tší mí�e zachovat propustné povrchy nebo alespo
  aplikovat 
� áste � n	  propustné zpevn 	 né plochy místo nepropustných zpevn 	 ných povrch � . 
Tam, kde se vyskytují nízko zat� �ované plochy, které vy�adují zpevn � ní, ale jejich vyu�ití je 
bu  � ídké, nebo statické (nap�. nízko frekventované komunikace, parkovišt� , p�íjezdy 
k dom	 m), je místo asfaltu � i betonu vhodn� jší pou�ít kamennou � i betonovou dla�bu 
s pískovými spárami, zatrav
 ovací dla�by a rošty, porézní asfalt � i zatravn� né št� rkové 
vrstvy. Propustné zpevn� né povrchy slou�í p �edevším ke sní�ení srá�kového odtoku v míst �  
jeho vzniku a nejsou pova�ovány za vsakovací za � ízení, do nich� by m � la být odvád� na 
voda z jiných zpevn� ných povrch	 , proto�e ke vsakování dochází p �es nesouvisle 
zatravn� nou plochu nedostate� né tlouš�ky humusové vrstvy nebo p�es plochu bez 
zatravn� né humusové vrstvy, a ú� innost � išt� ní je proto velmi nízká. Normy však nejsou 
závazné, a proto je v praxi � asto pou�ito nejjednodušší � i nejlevn 	 jší technické � ešení.  

Rozhodn�  by se u nás m� lo více podporovat povrchové vsakování, zejména plošné, 
a za� ízení, která kombinují vsak s výparem. Technická opat�ení pro HDV v zahrani� í jsou 
nedílnou sou� ástí architektonického �ešení pozemk	  � i celých � tvrtí, co� je v � R dosud spíše 
výjimkou. 

1. 3 P� ínosy 

Zadr�ování deš �ových vod a podpora jejich vsakování v rámci p�írod�  blízkého HDV 
vede ke sní�ení objemu a maxim povrchového odtoku v  urbanizovaných územích, co� má 
�adu ekonomických i ekologických p � ínos � : 

·  sní�ení nutnosti nákladných rekonstrukcí kanalizac e a � OV (v� . zmenšení objem	  � i 
nutnosti výstavby deš�ových nádr�í), 

·  sní�ení náklad 	  na protipovod
 ová opat�ení, 

·  zvýšení ochrany povrchových vod z kvantitativního i kvalitativního hlediska, 

·  zvýšení obnovy zásob podzemních vod a zásobování vodních tok	  v dob�  sucha,  

·  zvýšení výparu a zlepšení mikroklimatu v urbanizovaných oblastech,  

·  zkvalitn� ní m� stského prost�edí, zlepšení jeho estetického vzhledu a biodiverzity (za� ízení 
HDV jsou � asto sou� ástí ploch ve�ejné zelen� ). 

1. 4 Motivace 

V n� kterých státech (v N� mecku a Švýcarsku) je stejn�  jako v � R povinnost 
p�ednostn�  vsakovat deš�ovou vodu (a další zp	 soby HDV) legislativn�  zakotvena pouze 
pro novou zástavbu  (a p� i zm� nách staveb � i jejich u�ívání), nikoliv pro stávající zástavbu. 

Vsakování ve stávající zástavb 	  je v �ad�  obcí v N	 mecku a ve Švýcarsku  
podporováno tím, �e odvád� ní srá�kových vod do kanalizace je  zpoplatn� no (v n� kterých 
obcích ji� od 70. let 20. století). Poplatek se �ídí velikostí a nepropustností plochy napojené 
na kanalizaci (typem zpevn� ní a sou� initelem odtoku). Zpoplatn� ni jsou všichni producenti 
srá�kových vod bez výjimek. Obce zárove 
  provád� jí zna� nou osv� tu a vydávají publikace 
s doporu� eními, jak ušet� it za poplatky (nap�. p�em� nou d�íve nepropustných povrch	  na 



���������	
�
���������
����������������������� ����
���������

 - ���� ������	�
�

propustné zpevn� né � i odvodem srá�kových vod z komunikací nebo st �ech na travnaté 
plochy).  

V � eské republice  však p�i vypoušt� ní srá�kových vod do kanalizace pro ve �ejnou 
pot�ebu existuje �ada výjimek ze zpoplatn� ní, kdy podle zákona � . 274/2001 Sb., 
o vodovodech a kanalizacích pro ve�ejnou pot�ebu jsou od povinnosti platit za odvád� ní 
srá�kových vod do kanalizace osvobozeny plochy siln ic, dálnic, místních komunikací 
a ú� elových komunikací ve�ejn�  p�ístupných, plochy drah celostátních a regionálních…, 
zoologické zahrady a plochy nemovitostí ur� ených k trvalému bydlení a domácnosti. 
Prakticky to znamená, �e velká � ást majitel	  nemovitostí není nijak motivována 
k hospoda�ení s deš�ovými vodami. Pokud nebudou zrušeny výjimky ze zpoplatn� ní, jsou 
jedinou ekonomickou motivací dotace zam�� ené na zm� nu koncepce m� stského odvodn� ní 
(nap�. Opera� ní program �ivotní prost �edí 2014 – 2020 Prioritní osy 01 „Zlepšování kvality 
vody a sni�ování rizika povodní“ ). 



���������	
�
���������
����������������������� ����
���������

 - ���� ������	�
�

1.5 Fotodokumentace p � íklad �  dobré praxe p � i vsakování srá�kových vod v N 	 mecku 
a Švýcarsku  

 

Obr. 1: Zaúst� ní vod z okapu ke vsakování na trávníku (N� mecko, Ostfildern) 

 

 



���������	
�
���������
����������������������� ����
���������

 - �	��� ������	�
�

Obr. 2: Odvodn� ní propustn�  zpevn� ného parkovišt�  p�erušovaným obrubníkem na trávník 
(N� mecko, Mnichov-Riem) 

 

 

Obr. 3: Chodník s p�í� ným sklonem umo� � ujícím odvodn� ní sm� rem do m� lkých prohlubní v 
trávníku a ke strom� m (N� mecko, Ostfildern) 

Praha  



���������	
�
���������
����������������������� ����
���������

 - ����� ������	�
�

Obr. 4: Zda�ilé architektonické za� len� ní vsakování v pr� lezích ve vnitrobloku (N� mecko, 
Mnichov-Riem) 

�p 

 

Obr. 5: Vsakovací pr� leh (N� mecko, Mnichov-Riem) 

�p 

 



���������	
�
���������
����������������������� ����
���������

 - ����� ������	�
�

Obr. 6: M� lká vsakovací nádr� (N � mecko, Ostfildern) 

 

 

 

Obr. 7: Vsakovací za�ízení kombinované s biotopem (Švýcarsko, Oberegg) 

 

 



���������	
�
���������
����������������������� ����
���������

 - ����� ������	�
�

2. Platná legislativa vzhledem k � ešení vsaku deš 
 ových vod v urbanizovaných 
územích � R 

Téma optimalizace hospoda�ení s deš�ovou vodou v urbanizovaných územích stejn�  
tak jako ve volné krajin�  se stává stále aktuáln� jším a více diskutovaným, a to nejen na 
odborné a akademické úrovni, ale � ím dál více proniká i do politické sféry a stává se 
významným tématem jak na lokální � i státní úrovni, tak i na úrovni mezinárodní. Není tak 
p�ekvapující, �e se v posledním desetiletí tato probl ematika � ím dál � ast� ji zakotvuje 
v územn�  plánovacích a strategických dokumentech na všech úrovních a dále v národní 
a mezinárodní legislativ� .  

Jedním z nejvýznamn� jších dokument	  zast�ešující proces plánování v oblasti 
vodního hospodá�ství je Plán hlavních povodí � eské republiky (PHP � R), který byl schválen 
usnesením vlády � R v roce 2007. Ten mimo jiné ukládá, �e je t �eba: „Uplat� ovat 
v generelech odvodn� ní urbanizovaných území koncepci nakládání s deš�ovými vodami 
umo� � ují jejich zadr�ování, vsakování  i p�ímé u�ívání.“  Cílem, p� ímo uvedeným v PHP � R, 
je zejména: 

·  sní�it mno�ství srá�kových vod odvád � ných kanalizací a zlepšit podmínky pro jejich 
p�ímé vsakování do p	 dního prost�edí; 

·  sní�it zne � išt� ní vodních tok	  p� i p�ímém vypoušt� ní srá�kových vod z m � stských 
a pr	 myslových kanalizací zavedením povinnosti odd� lené likvidace srá�kových 
a odpadních vod; 

·  posílit výzkum vlivu p�írod�  blízkých opat�ení na zvyšování reten� ní kapacity krajiny 
v� etn�  kvantifikace jejich vlivu na vodní re�im. 

V rámci kapitoly A.3 (SWOT analýza) je jako jeden z identifikovaných slabých � lánk	  
v oblasti vod jmenována nedostate� ná úrove
  �ešení odtoku srá�kových vod z intravilánu 
obcí. 

Druhým strategickým dokumentem na celostátní úrovni je Politika územního rozvoje 
� R schválená usnesením vlády v roce 2009. Vzhledem k �ešené problematice jsou 
vymezeny republikové priority územního plánování pro zajišt� ní udr�itelného rozvoje území, 
mezi které pat�í: 

·  Vytvo�ení podmínek pro preventivní ochranu území a obyvatelstva p�ed potenciálními 
riziky a p� írodními katastrofami v území (záplavy, sesuvy p	 dy, eroze atd.) s cílem 
minimalizovat rozsah p�ípadných škod. Zejména zajistit územní ochranu ploch 
pot�ebných pro umis�ování staveb a opat�ení na ochranu p�ed povodn� mi a pro 
vymezení území ur� ených k �ízeným rozliv	 m povodní.  

·  Vytvá�et podmínky pro zvýšení p� irozené retence srá�kových vod v území s ohledem 
na strukturu osídlení a kulturní krajinu jako alternativy k um� lé akumulaci vod. 

·  V zastav� ných územích a zastavitelných plochách vytvá�et podmínky pro zadr�ování, 
vsakování i vyu�ití deš �ových vod jako zdroje vody s cílem zmír
 ování ú� ink	  
povodní. 

Výše uvedené dokumenty pat�í mezi základní kameny vodohospodá�ského 
a územního plánování � R a zašti� ují podrobn� jší dokumentace, jako jsou Plány oblasti 
povodí, zásady územního rozvoje jednotlivých kraj	  a na ni�ší úrovni i podrobné územní 
plány obcí. Ve všech pod�ízených dokumentech by se m� ly uplat
 ovat výše uvedené cíle, 
a nejen uplat
 ovat, ale i dále rozvíjet a zp�es
 ovat zp	 sob jejich napln� ní. Rozhodn�  lze 
konstatovat, �e základ proto, aby tomu tak bylo, by l v t� chto dokumentech polo�en. 

Stejn�  jako strategické dokumenty z hlediska plánování v oblasti vod nebo územního 
plánování, i � eská legislativa do sebe v � ím dále v� tší mí�e zakotvuje ustanovení, týkající se 
�ešení nakládání se srá�kovými vodami, s cílem optim alizovat vodní re�im v krajin � , 
p�edcházet povodním a ohro�ení zastav � ných území povodn� mi, zlepšit ekologický stav 



���������	
�
���������
����������������������� ����
���������

 - ����� ������	�
�

vodních tok	  a � istotu povrchových i podzemních vod v souladu s evropskou legislativou 
a s udr�itelným rozvojem. Ní�e je uveden základní p �ehled nejd	 le�it � jších p�edpis	 , které 
se k dané problematice vá�ou.  

 

Zákon � . 254/2001 Sb., o vodách a zm � n�  n� kterých zákon �  (vodní zákon) . 

Jedná se základní legislativní dokument vzhledem k nakládání a hospoda�ení 
s vodou a také z hlediska správy vodních tok	  a budování vodohospodá�ských staveb. Vodní 
zákon v § 5 ukládá ka�dému stavebníkovi povinnost s e srá�kovými vodami hospoda �it p�ímo 
na svém pozemku. Zákon p�esn�  � íká: 

„P� i provád� ní staveb nebo jejich zm� n nebo zm� n jejich u�ívání jsou stavebníci 
povinni podle charakteru a ú� elu u�ívání t � chto staveb je zabezpe� it zásobováním vodou 
a odvád� ním, � išt� ním, pop�ípad�  jiným zneškod� ováním odpadních vod z nich v souladu 
s tímto zákonem a zajistit vsakování nebo zadr�ování a odvád � ní povrchových vod 
vzniklých dopadem atmosférických srá�ek na tyto sta vby (dále jen „srá�kové vody“) 
v souladu se stavebním zákonem. Bez spln � ní t � chto podmínek nesmí být povolena 
stavba, zm� na stavby p�ed jejím dokon� ením, u�ívání stavby ani vydáno rozhodnutí 
o dodate� ném povolení stavby nebo rozhodnutí o zm� n�  v u�ívání stavby“. 

Zákon � . 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro ve � ejnou pot � ebu a o zm � n�  
n� kterých zákon �  (zákon o vodovodech a kanalizacích) . 

Druhým významným legislativním nástrojem ve vodním hospodá�ství, který je více 
zam�� en na �ešení nakládání s vodami v urbanizovaných územích, je zákon � . 274/2001 Sb., 
o vodovodech a kanalizacích pro ve�ejnou pot�ebu a o zm� n�  n� kterých zákon	  (zákon 
o vodovodech a kanalizacích). Tento zákon ve vybraných ustanoveních definuje n� které 
základní kroky p�i nakládání s deš�ovými a odpadními vodami: 

·  § 8 stanovuje práva a povinnosti vlastníka vodovodu nebo kanalizace, v odstavci 4., 
je doslova uvedeno, �e:  “vlastníci vodovod�  nebo kanalizací, jako� i vlastníci 
vodovodních �ad� , vodárenských objekt� , kanaliza� ních stok a kanaliza� ních objekt�  
provozn�  souvisejících, jsou povinni umo�nit napojení vodov odu nebo kanalizace 
jiného vlastníka, pokud to umo� � ují kapacitní a technické mo�nosti….“ 

·  § 12, odst. 1 � íká, �e:  kanalizace musí být navr�eny tak, aby negativn �  neovlivnily 
�ivotní prost �edí,… sou � asn�  musí být zajišt � no, aby bylo omezováno zne � išt � ní 
recipient �  zp� sobované deš � ovými p � ívaly.  

·  § 20 dále definuje zp	 sob zpoplatn� ní vypoušt� ní vody do kanalizace v� etn�  vody 
srá�kové (sto � né). V odstavci 6 tohoto paragrafu je uvedeno, �e : „povinnost platit za 
odvád� ní srá�kových vod do kanalizace pro ve �ejnou pot�ebu se nevztahuje na 
plochy dálnic, silnic, místních komunikací a ú� elových komunikací ve�ejn�  
p�ístupných, plochy drah celostátních a regionálních v� etn�  pevných za�ízení 
pot�ebných pro p�ímé zajišt� ní bezpe� nosti a plynulosti drá�ní dopravy s výjimkou 
staveb, pozemk�  nebo jejich � ástí vyu�ívaných pro slu�by, které nesouvisí s � inností 
provozovatele dráhy nebo drá�ního dopravce, zoologi cké zahrady a plochy 
nemovitostí ur� ených k trvalému bydlení a na domácnosti“ 

Jak je z výše uvedeného vý� tu patrné, provozovatel kanalizace m	 �e ú � tovat vypoušt� ní 
srá�kové vody do kanalizace, ale stavby pro bydlení , kterých je v urbanizovaném území 
významná � ást, jsou poplatku zprošt� ny. Je z�ejmé, �e v sou � asné dob�  z tohoto pohledu 
nemusí být v lokalitách s kanaliza� ním systémem dostate� ná motivace pro stavebníky 
obytné zástavby �ešit, respektive hledat optimální �ešení nakládání se srá�kovou vodou 
v míst�  jejího vzniku. 

 

 



���������	
�
���������
����������������������� ����
���������

 - �
��� ������	�
�

 

Další legislativní p�edpisy 

Nejvýznamn� jším obecným legislativním nástrojem, týkající stavebnictví a územního 
plánování, je zákon � . 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním � ádu (stavební 
zákon) . Ten v sob�  �ádné up �esn� ní vzhledem k nakládání se srá�kovými vodami ze sta veb 
a stavebních pozemk	  neobsahuje. Jinak je tomu ovšem v jeho provád� cí vyhlášce 
� . 501/2006 Sb., o obecných po�adavcích na vyu�ívání  území, ve zn � ní vyhlášky 
� . 269/2009 Sb., která up�es
 uje po�adavky na stavby, a to v � etn�  po�adavk 	  na �ešení 
nakládání se srá�kovou vodou. V rámci § 20 odst. 5 je definováno �e: „Stavební pozemek se 
v�dy vymezuje tak, aby na n � m bylo vy�ešeno vsakování nebo odvád� ní srá�kových vod ze 
zastav� ných ploch nebo zpevn� ných ploch, pokud se neplánuje jejich jiné vyu�ití,  p� itom 
musí být � ešeno:  

·  p� ednostn �  jejich vsakování,  v p�ípad�  jejich mo�ného smísení se závadnými 
látkami umíst� ní za�ízení k jejich zachycení, není li mo�né vsakování; 

·  jejich zadr�ování a regulované odvád � ní oddílnou kanalizací k odvád� ní srá�kových 
vod do vod povrchových, v p�ípad�  jejich mo�ného smísení se závadnými látkami 
umíst� ní za�ízení k jejich zachycení, nebo; 

·  není li mo�né odd � lené odvád� ní do vod povrchových, pak jejich regulované 
vypoušt� ní do jednotné kanalizace. 

Dále tato vyhláška v § 21 upravuje �ešení nakládání s deš�ovou vodou u staveb pro 
bydlení a rodinnou rekreaci. V odst. 3 je uvedeno „Vsakování deš�ových vod na pozemcích 
pro bydlení je spln� no (§ 20 odst. 5 písm. c), jestli�e pom � r vým� ry � ásti pozemku schopné 
vsakování deš�ové vody k celkové vým�� e pozemku � iní v p�ípad�  samostatn�  stojícího 
rodinného domu a stavby pro rodinnou rekreaci nejmén�  0,4; v p�ípad�  �adového rodinného 
domku a stavby pro rodinnou rekreaci nejmén�  0,3.“ 

Krom�  legislativních nástroj	 , které jsou povinným vodítkem, existují další dokumenty, 
které slou�í jako podklad zejména pro odborníky (te chniky) p� i návrhu, projektování 
a realizaci staveb pro hospoda�ení se srá�kovými vodami. Ní�e jsou uvedeny dv �  základní 
normy pro navrhování staveb pro hospoda�ení se srá�kovými vodami a pro jejich vsakování. 

� SN 75 9010 Vsakovací za � ízení srá�kových vod  

Vznik � eské technické normy v roce 2012 byl vyvolán s ohledem na novelizace 
právních p�edpis	 . Norma se zabývá vsakováním srá�kových vod jako je dním ze zp	 sob	  
hospoda�ení se srá�kovými vodami. Stanovuje hlavní zásady p ro navrhování, výstavbu 
a následný provoz povrchových a podzemních vsakovacích za� ízení.  

TNV 75 9011:2013 Hospoda � ení se srá�kovými vodami 

Odv� tvová technická norma vodního hospodá�ství vznikla v roce 2013 a obdobn�  
jako výše uvedená � SN 75 9010 reaguje na sou� asné trendy a p�edpisy v oblasti vodního 
a stavebního práva a zabývá se zp	 soby nakládání se srá�kovými vodami odtékajícími 
z povrchu urbanizovaného území. Norma má prioritn�  slou�it jako návod pro návrh a provoz 
odvod
 ovacích za� ízení a staveb v urbanizovaném území a to p�írod�  blízkým zp	 sobem 
a zárove
  se má podílet na napl
 ování vodohospodá�ské politiky � R, jejím� smyslem je 
zajišt� ní trvale udr�itelného rozvoje. Co je podstatné, no rma v sob�  obsahuje p�ehled 
v sou� asné dob�  pou�ívaných za �ízení pro hospoda�ení se srá�kovou vodou, v � etn�  
vsakovacích za� ízení, který byl ve zna� né mí�e p�ebrán i do této metodiky. 

Z hlediska legislativy stojí za to, v rámci této metodiky, upozornit na dvojí terminologii 
vyu�ívanou v rámci jednotlivých legislativních p �edpis	  a to v p�ípad�  termín	  „srá�kových 
vod“ a „deš�ových vod“, které se oba v legislativ�  vyskytují a “z�ejm� “ mají stejný význam. Do 
budoucna by bylo vhodné tuto základní terminologii v legislativ�  a odborné literatu�e 
sjednotit. Doporu� ujeme pou�ívat obecn �  nad�azený termín „srá�kové“. 



���������	
�
���������
����������������������� ����
���������

 - ���� ������	�
�

2. 1 Specifikace mo�ností technického �ešení vsaku deš 
 ových vod 
Vsakování vody je pouze jednou z díl� ích � ástí hospoda�ení se srá�kovými vodami 

v urbanizovaném území, která by m� la být nedílnou sou� ástí komplexního systému �ešení 
srá�kové vody v zájmovém území (výpar, zpomalení od toku, retence a transformace, 
bezpe� né odvád� ní vody do recipientu). Podle slo�itosti, charakter istik a rozsahu území 
a také podle zvoleného technického �ešení se bude navrhované vsakovací za� ízení více � i 
mén�  podílet na zachycení a bezpe� ném “zneškodn� ní“ srá�kových vod v rámci celého 
systému. V naší sou� asné legislativ�  je vsakování srá�kových vod na vlastním pozemku 
up�ednost
 ováno a bude up�ednost
 ováno a podporováno i v rámci OP�P pro roky 2014 – 
2020 (prost�ednictvím specifického cíle 1.3 – Zajišt� ní protipovod
 ové ochrany intravilánu). 

Vsakování pat�í mezi nejjednodušší a p�esto vysoce efektivní zp	 sob 
decentralizovaného �ešení srá�kových vod, který, pokud je vhodn �  �ešen, m	 �e tvo �it i další 
funkce, a to estetické, architektonické a ekologické. Nutno podotknout, �e vsakování není 
mo�né vyu�ít v�dy, ale �ešená lokalita musí spl
 ovat ur� ité podmínky, které jsou podrobn� ji 
definovány v následujících kapitolách (p�edevším hydrogeologické). Pro budování 
vsakovacích za� ízení je d	 le�itá pozitivní motivace pro investory, aby prvky pro vsakování 
vody za� lenili do technického a architektonického �ešení staveb a pozemk	 , na kterých se 
stavby nacházejí. Motivace pro budování vsakovacích objekt	  m	 �e být jednak ekonomická 
v podob�  úspory na poplatcích za odvod srá�kových vod kanal izací (jako sou� ást vody 
odpadní – tzv. sto� né), ale m	 �e být vedena i sm � rem zvýšení atraktivity území o zajímavé 
architektonické (zelené) plochy nebo zlepšení místních vláhových podmínek, a tím sní�ení 
pot�eby zavla�ování na zástavbu navazujících zelených p loch. 

V sou� asné praxi se vyu�ívají r 	 zná vsakovací za�ízení od povrchových pr	 leh	  nebo 
vsakovacích nádr�í � i mok�ad	  (p�írod�  blízký zp	 sob vsakování srá�kových vod), a� po 
ryze technické podzemní, zpravidla plastové prvky (tunely � i bloky).  

Vsakování lze vyu�ít jak u velkých objekt 	  a zpevn� ných ploch, tak u menších 
objekt	  individuální výstavby. Vsakování m	 �e být díl � í sou� ástí víceú� elových prvk	  
hospoda�ení se srá�kovou vodou, nap �íklad reten� ních nádr�í nebo um � lých mok�ad	 , 
stejn�  tak jako m	 �e být vyu�ito v kombinaci s dalšími prvky v rámci uceleného systému 
hospoda�ení se srá�kovou vodou, nebo m 	 �e tvo �it jeho jediný (hlavní) prvek. Volba 
optimálního �ešení je v�dy odvislá od místních podmínek a je záv islá na �ad�  dalších faktor	  
a v nemalé mí�e i finan� ních mo�nostech investora. � ešení nelze jednozna� n�  tabulkov�  
p�edepsat a v této metodice lze pouze informovat o základních mo�nostech a typech 
opat�ení, která lze však v praxi r	 zn�  modifikovat a kombinovat.  

Objekty a za� ízení pro vsakování srá�kové vody lze roz � lenit z mnoha pohled	 , nap�. 
z pohledu OP�P na p �írod�  blízká (list opat�ení � . 1, 2, 3, 8) a technická (4, 5, 6, 7). Základní 
charakteristika, dle které je mo�né zp 	 sob vsakování srá�kových vod rozd � lit, je závislá na 
vztahu v	� i povrchu terénu. Z tohoto pohledu je mo�né rozd � lit vsakování na vsakování 
z povrchu terénu (plošné) a vsakování podzemní. Krom�  t� chto dvou prvk	  m	 �e být 
vytvo�ena ješt�  kombinace obou zp	 sob	 , kdy se podpovrchový vsakovací prvek umístí ješt�  
prvek podzemního vsakování, � ím� se zvýší objem zadr�ené vody a ú � innost vsakování. 
Takté� se tímto zp 	 sobem zajistí p�ed� išt� ní vody p�es p	 dní horizont p�ed p�ímým vsakem 
do podlo�ních vrstev. Ní�e je uvedeno základní d � lení dle zp	 sobu vsakování: 



���������	
�
���������
����������������������� ����
���������

 - ����� ������	�
�

Opat� ení pro vsakování z povrchu terénu: 

·  Plošné vsakování p�es p	 dní profil – humusovou vrstvu (list opat�ení � . 1) 
·  Plošné vsakování p�es technické prvky (list opat�ení � . 2)  
·  Vsakovací pr	 leh (list opat�ení � . 3) 
·  Vsakovací nádr� (list opat �ení � . 3) 

Opat � ení pro podzemní vsakování: 

·  Vsakovací rýha vypln� ná št� rkem (list opat�ení � . 4) 
·  Vsakovací rýha vypln� ná vsakovacími bloky (list opat�ení � . 5) 
·  Vsakovací šachty (list opat�ení � . 6) 

Opat � ení kombinující povrchové a podzemní vsakování: 

·  Vsakovací pr	 leh – rýha (list opat�ení � . 7) 

Opat � ení kombinovaná s reten � ním ú � inkem a výparem: 

·  Reten� ní nádr�e (list opat �ení � . 8) 
·  Um� lé mok�ady (list opat�ení � . 8) 

Opat�ení pro vsakování srá�kových vod je dále mo�né d � lit podle zp	 sobu p�ivád� ní 
vody na opat�ení s povrchovým p � ítokem nebo podpovrchovým p � ítokem . V p�ípad�  
opat�ení, pro která je charakteristickým ukazatelem objem zadr�ené vody, je mo�né provést 
d� lení na bezodtoká nebo s regulovaným odtokem. V p�ípad� , kdy vytvá� íme opat�ení 
s regulovaným odtokem (v podstat�  s bezpe� nostním p�elivem), je do návrhu 
vodohospodá�ského �ešení nutné zvá�it, kam a v jakém mno�ství bude p �ebyte� ná voda 
odvád� na. V podstat�  se zde jedná o vodohospodá�ské �ešení, které má dvojí cíl, a to 
vsakování a transformaci (sní�ení kulmina � ního pr	 toku) povod
 ové vlny zp	 sobené 
srá�kou, tj. zajišt � ní p�ípustného odtoku ze vsakovacího za�ízení. 

Krom�  d� lení jednotlivých druh	  opat�ení dle jejich technických charakteristik je 
mo�né provést d � lení podle toho, v jakém systému se �ešené srá�kové vody nacházejí, a to 
na vsakovací za� ízení za�azené do centrálního systém odvodn 	 ní a vsakovací za� ízení 
decentrálního systému odvodn 	 ní. Centrální zp	 sob odvodn� ní je zp	 sob odvodn� ní, 
který se zabývá komplexním �ešením nakládání se srá�kovými vodami spole � n�  pro více 
staveb, naopak decentrální zp	 sob odvodn� ní �eší nakládání se srá�kovými vodami v míst �  
jejich vzniku (tj. zpravidla p�ímo na stavebním pozemku, z n� ho� jsou srá�kové vody 
odvád� ny) bez napojení na další vodohospodá�ský systém (nap�. reten� ní nádr�, vodní tok, 
kanalizaci). 

Pro jednotlivé typy opat�ení pro vsakování srá�kových vod byly vytvo �eny listy 
opat � ení se základním technickým popisem, grafickým znázorn� ním – vzorovým 
schématem, vyu�itelností vzhledem k charakteru územ í s orienta� ní analýzou ekonomické 
náro� nosti realizace opat�ení. Jako vzor k schémat	 m za�ízení pro zasakování srá�kové 
vody byla vyu�ita schémata z TNV 75 9011, která byl a dále pro v� tší p�ehlednost dopln� na 
o �ezy a p	 dorysy.  

Sou� ástí list	  opat�ení je také analýza náklad �  navrhovaných opat � ení. V této � ásti 
je uveden odhad ceny stavebních prací pro daný typ za� ízení. Jedná se o cenu bez 
projektové p�ípravy a pr	 zkum	  (v K�  bez DPH). 

Vzhledem k jedine� nosti ka�dé lokality a zp 	 sobu �ešení hospoda�ení se srá�kovou 
vodou, tedy i vsakování, nelze stanovit jednotkovou cenu stavebních prací pro vsakovací 
za� ízení v dostate� né p�esnosti. Proto je v listech opat�ení uvedeno p�edpokládané rozmezí 
náklad	  stavebních prací. Ceny jsou uvedeny pro stavby bez zvláštních nárok	  na speciální 
technická �ešení a bez zapo� tení opat�ení pro p�ed� išt� ní srá�kových vod. Je však nutné si 
uv� domit, �e v urbanizovaných územích jsou podmínky u ka�dého zám � ru jedine� né 
a vy�adují individuální p �ístupy, které mohou realiza� ní náklady významným zp	 sobem 
m� nit, a to i nad rámec rozmezí cen uvedených v listech opat�ení (nap�. demolice stávajících 



���������	
�
���������
����������������������� ����
���������

 - ����� ������	�
�

konstrukcí, individuální zp	 sob p�ed� išt� ní srá�kových vod, úprava �ešení podle 
geologických podmínek apod.). Obecn�  lze také konstatovat, �e � ím je za� ízení menší 
velikosti nebo rozsahu, tím je nutné po� ítat s  vyššími náklady na m� rnou jednotku stavby 
a naopak.  

 
Pozn. Vysv� tlení cenových náklad�  na opat�ení pro vsakování uvedených v listech opat�ení: 

Odhad náklad�  stavebních prací uvedených v listech opat�ení (cena v K�  bez DPH) 
byl pro jednotlivá opat�ení proveden na základ�  cen Katalogu popis�  a sm� rných cen 
stavebních prací (ÚRS Praha) s p�epo� tením na charakteristickou jednotku daného opat�ení. 
Takto vypo� tené náklady byly porovnávány s realiza� ními náklady ji� provedených staveb, 
pokud byly v rámci zpracování metodiky tyto údaje k dispozici (jedná se nap�. o informace 
výrobc�  zasakovacích box� , údaje z obdobné analýzy náklad�  obvyklých opat�ení 
financovaných z OP�P dle ve �ejn�  dostupného ceníku AOPK � R – pro reten� ní nádr�e, 
informace o obvyklých cenách prací stavebních firem získaných z webových prezentací). 
V rámci uvedené ceny stavebních prací (v K�  bez DPH) nejsou zahrnuty náklady pot�ebné 
k p� ivedení srá�kové vody do vsakovacího za �ízení, náklady na za�ízení pro p�ed� išt� ní 
srá�kové vody, projektové, p �ípravné a pr� zkumné práce. Tyto náklady mají vysokou 
variabilitu a nelze je adekvátn�  stanovit v pot�ebné p�esnosti. U malých staveb ve slo�itých 
podmínkách se mohou v extrémním p�ípadu náklady na projektové práce a pr� zkumy blí�it 
náklad� m na samotnou realizaci stavby. Pro odhad ceny projektové p�ípravy stavby lze 
postupovat dle Sazebníku pro navrhování orienta� ních nabídkových cen projektových prací 
a in�enýrských � inností. Cena pr� zkumných prací je individuální. 
 
 
 



���������	
�
���������
����������������������� ����
���������

 - ����� ������	�
�

3. Základní podmínky a pravidla p � i volb 	  opat � ení pro vsakování srá�kových 
vod v urbanizovaných územích 

Zásady navrhování vsakovacích za� ízení jsou podrobn�  �ešeny v rámci technických 
norem TNV 75 9011 a � SN 75 9010 (podrobn�  viz kapitola 7), jejich� dodr�ování musí být 
uplat
 ováno p�i navrhování t� chto za� ízení projektanty. Ní�e jsou uvedeny nejd 	 le�it � jší 
technické zásady a kritéria, které je nezbytné p�i stanovení základní koncepce a následném 
podrobn� jším návrhu dodr�ovat a rozhodují o volb �  vhodného vsakovacího opat�ení. Dále 
jsou zmín� na mo�ná rizika a omezení pro návrh zasakovacích za � ízení, která je nutné 
v urbanizovaných územích respektovat a zvá�it p � i rozhodování o zp	 sobu �ešení 
hospoda�ení se srá�kovou vodou a vsakování do horninového p rost�edí. 

Mezi hlavní technická kritéria p� i volb�  zp	 sobu zasakování pat�í: 

·  Geologické a hydrogeologické podmínky (vhodnost pro zasakování); 

·  Mno�ství srá�kové vody, které je t �eba vsáknout (závisí na velikosti 
a charakteru odvod
 ované plochy a hydrologických podmínkách); 

·  Kvalita vody, která má být vsakována; 

·  Lokální podmínky a prostorové uspo�ádání staveništ�  i širšího okolí stavby; 

·  Architektonické za� len� ní do urbanizovaného území; 

·  Nároky na budoucí provoz a údr�bu, dlouhodobou udr �itelnost opat �ení; 

·  Ekonomické nároky na realizaci opat�ení. 

P�i rozhodování o vhodném �ešení vsakování (pomineme-li komplexní �ešení 
hospoda�ení se srá�kovými vodami v území) je prvním d 	 le�itým kritériem horninové 
prost�edí, do kterého se mohou srá�kové vody vsakovat. P �ed volbou typu zasakovacího 
za�ízení a samotným návrhem konkrétního �ešení je nezbytné v p�íslušné lokalit�  provést 
pot�ebné geologické a hydrogeologické pr � zkumy .  

Geologický pr	 zkum pro vsakování a jeho vyhodnocení by m� ly p�edevším posoudit 
vhodnost horninového prost � edí pro zasakování, rychlost vsakování (respektive mno�ství 
vody, které je schopné horninové prost�edí vsáknout za ur� itý � as na danou m� rnou 
jednotku), úrove
  hladiny podzemní vody a stanovit p�ípadný mo�ný vliv zasakovacího 
za�ízení na podzemní vody. Úrove
  základové spáry vsakovacího za�ízení by obecn�  m� la 
být alespo
  1,0 m nad maximální hladinou podzemní vody. Ve výjime� ných p�ípadech lze na 
základ�  geologického pr	 zkumu tuto vzdálenost sní�it, ale pouze v p �ípad� , �e jde 
o napjatou hladinu a fakticky nedochází ke komunikaci vsakované vody a vody podzemní. 
Podrobn�  se vhodností horninového prost�edí pro vsakování dále v� nuje kapitola 7. Pro 
p�edb� �né posouzení vhodnosti území pro zasakování je mo� né vyu�ít Mapu potenciálního 
vsaku pro území � R, která je podrobn�  prezentována v kapitole 7  této metodiky. Tato mapa 
podává p�edb� �nou informaci o mo�nostech vsakování srá�kových vo d z hlediska 
geologického a hydrogeologického prost�edí, nenahrazuje ale regulérní hydrogeologický 
pr � zkum . 

V p�ípad�  negativního výsledku pr	 zkumu, který pouká�e na nevhodnost vsakování 
pro danou lokalitu, je nutné hledat jiný postup hospoda�ení se srá�kovými vodami (obecn �  
lze konstatovat, �e vsakování p � írod�  blízkými opat�eními je mo�né pro ur � ité objemy srá�ky 
pou�ít tém ��  v�dy). V p �ípad�  pozitivního vyhodnocení pr	 zkumu je dále t�eba vyhodnotit, 
které z opat�ení pro vsakování je pro danou lokalitu optimální, a to v závislosti na dalších 
parametrech a podmínkách uvedených ní�e. 

 

 

 



���������	
�
���������
����������������������� ����
���������

 - �	��� ������	�
�

Obr. 8, 9: Geologický pr� zkum a informace o horninovém prost�edí by m� ly být hlavním 
vstupním podkladem p�ed rozhodnutím o zp� sobu vsakování srá�kové vody.  

 

 

 

 
Druhým nezbytným návrhovým kritériem je mno�ství srá�kových vod , které je 

pot�eba zadr�et a vsáknout. Mno�ství srá�kové vody se s tanovuje na základ�  výpo� tových 
postup	  stanovených v technických normách a je závislé p�edevším na hydrologických 
podmínkách území (velikosti návrhové srá�ky) a char akteru odvod
 ované plochy (velikost, 
tvar, sklonitost a propustnost povrch	 ). Vypo� tená návrhová srá�ka je v sou � asnosti velmi 
vysoká. V p�ípad� , �e místní podmínky neumo� 
 ují zadr�ení a vsáknutí celého objemu 
návrhové srá�ky, je nutné zajistit bezpe � né odvedení p�ebytk	  vody, a to za� len� ním 
opat�ení do centrálního systému hospoda�ení se srá�kovou vodou (nap �. odvedením 
p�ebyte� né vody pomocí p�epadu do navazující reten� ní nádr�e, deš �ové kanalizace � i 
vodního toku). Podstatné je v tomto p�ípad�  prov�� ení doby prázdn� ní reten� ního prostoru 
zasakovacího za�ízení, která by dle norem nem� la p�esáhnout 72 h. Doba prázdn� ní je 
p�ímo závislá na propustnosti horninového prost�edí, do kterého je voda zasakována. 
Podrobným postupem dimenzování a vodohospodá�ským �ešením jednotlivých 
odvod
 ovacích za� ízení se dále tato metodika nezabývá, a to vzhledem k zna� nému rozsahu 
dané problematiky. Podrobn� jší informace a odkazy na postupy dimenzování lze nalézt 
v platných normách, odborné literatu�e, p�ípadn�  je lze získat od výrobc	  technických 
zasakovacích systém	 . Pokud budou v úvahu brány i jiné ne� protipovod 
 ové efekty 
vsakování srá�kových vod, má význam zadr�ování a vs akování i významn�  menšího objemu 
srá�ek. 

T�etím hlavním kritériem pro volbu a návrh opat�ení pro vsakování je jakost vody , 
která má být zasakována do horninového prost�edí. Není p� ípustné zasakovat do 



���������	
�
���������
����������������������� ����
���������

 - ����� ������	�
�

horninového prost�edí vody zne� išt� né, které mohou p�edstavovat ekologická rizika nebo 
mohou omezit funk� nost vsakovacího za�ízení. Srá�kové vody odtékající z urbanizovaného 
území jsou zne� išt� ny látkami obsa�enými v ovzduší a látkami pocházejí cími z materiálu 
ploch, na které dopadají a po kterých stékají, nebo ze zne� išt� ní, které vznikne z u�ívání 
odvod
 ovaných ploch. Zne� išt� ní ovzduší v lokálním m�� ítku závisí zejména na typu 
a mno�ství emisních zdroj 	 , na reliéfu a na meteorologických podmínkách lokality. 
Z hlediska nakládání se srá�kovými vodami p �edstavují nejvýznamn� jší zne� išt� ní 
pocházející z atmosférické depozice jemné � ástice, t� �ké kovy a perzistentní organické 
slou� eniny. Nezanedbatelné mohou být také �iviny (dusík a fosfor). Z materiál	  
odvod
 ovaných ploch pronikají do srá�kových vod nap �. vápník, hliník a k�emík 
z betonových ploch, zinek, m�  a kadmium z kovových povrch	  a organické látky 
z asfaltových povrch	 , plastických hmot, barevných nát� r	  apod. U�ívání odvod 
 ovaných 
ploch v� etn�  pé� e o n�  (doprava, pr	 mysl apod.) zp	 sobuje takté� zne � išt� ní �adou látek 
(nap�. exkrementy, listí a jiná organická hmota, hrubé a jemné nerozpušt� né látky, minerální 
oleje a další ropné uhlovodíky, biocidy, t� �ké kovy � i detergenty,….). Pokud srá�ková voda, 
která má být zasakována, m	 �e p � ijít do styku s plochami, u kterých hrozí riziko jejího 
zne� išt� ní, p�ípadn�  hrozí nebezpe� í zne� išt� ní z jejich provozu, je v�dy nezbytné provést 
pat� i� ná preventivní opat�ení, tj. umíst� ní za� ízení pro p�ed� išt� ní vody p�ed vtokem do 
vsakovacího za�ízení.  

Obr. 10: V zastav� ném území se nachází zpravidla velké mno�ství r � zných typ�  
urbanizovaných ploch s r� zným potenciálem rizika zne� išt� ní srá�kových vod (st �echy, 

parkovišt� , chodníky a cyklostezky, komunikace, plochy ve�ejné zelen� , ….). 

 
� SN 75 9010 jasn�  definuje, kdy a za jakých podmínek smí být odvád� ny srá�kové 

vody do vsakovacích za�ízení, a to na základ�  míry rizika jejich potenciálního zne� išt� ní 
v závislosti na typu plochy, na kterou voda dopadá a ze které je následn�  do vsakovacího 
za�ízení svád� na. Jako orienta� ní vodítko, zda je nebo není nutné srá�kové vody 
p�ed� iš�ovat, m	 �e být vyu�ita následující tabulka, která popisuje mo�nou míru zne � išt� ní 
srá�kových vod podle charakteru plochy, na kterou d opadají a ze které jsou dále odvád� ny 
do vsakovacích za� ízení. 



���������	
�
���������
����������������������� ����
���������

 - ����� ������	�
�

Tab. 1: Orienta� ní klasifikace zne� išt� ní srá�kových vod z hlediska zne � išt� ní 
nerozpušt� nými látkami, toxickými kovy a ropnými uhlovodíky (upraveno dle TNV 75 9011  
a � SN 759010). 

Typ plochy Míra rizika zne � išt 	 ní srá�kových vod 
a p� ípustnost vsakování  

- zatravn� né plochy, louky a kulturní krajina 
s mo�ným odtokem srá�kových vod do 
odvod
 ovacích systém	 ;  

- st�echy o redukované odvod
 ované (redukované) 
ploše < 200 m2 (výpo� et redukované plochy viz                  
� SN 75 9010); 

- terasy v obytných � ástech a jim podobné plochy; 

- komunikace pro p� ší a cyklisty; 

- vjezdy do individuálních gará�í a p �íjezdy 
k rodinným dom	 m a stavbám pro individuální 
rekreaci. 

 

P�ípustné vsakování 

- st�echy o redukované odvod
 ované redukované 
ploše �  200 m2 (výpo� et redukované plochy viz 
� SN 75 9010); 

- pozemní komunikace pro motorová vozidla; 

- parkovišt�  motorových vozidel do 3,5 t a autobus	 ; 

- letištní plochy pro startování a p� istávání letadel; 

- komunikace pr	 myslových a zem� d� lských areál	 . 

Podmíne� n�  p�ípustné 
vsakování  

 

- parkovišt�  u opraven vozidel a ploch opraven 
vozidel, autobazar	  a autovrakoviš� ; 

- letištní plochy, na nich� je provád � na zimní údr�ba 
letadel (rozmrazování povrchu pomocí chemických 
prost�edk	 ); 

- plochy pro uskladn� ní aut (ošet�ených z výroby); 

- plochy pro hospoda�ení s odpady a pro manipulaci 
s nebezpe� nými a zvláš�  nebezpe� nými látkami; 

- další plochy dle individuálního zvá�ení mo�ných 
rizik. 

Nevhodné vsakování*) 

*) Vsakování srá�kových povrchových vod z potencion áln�  výrazn� ji zne� išt� ných ploch není vhodné 
a m	 �e být ve výjime � ných p�ípadech povoleno pouze v p�ípad�  ú� inného p�ed� išt� ní t� chto 
srá�kových vod a pouze se souhlasem vodoprávního ú �adu. Srá�kové vody z t � chto ploch je 
vhodn� jší po mechanickém odvád� t do povrchových vod, pokud je není mo�né odvád � t do vhodné 
kanaliza� ní sít� . 

V p�ípad�  ploch s p�ípustným vsakováním, není zpravidla pot�eba provád� t �ádná 
zvláštní opat�ení, vyjma mechanického p�ed� išt� ní vody ve form�  zachycení nerozpušt� ných 
látek (splavenin). Pro srá�kovou vodu z ploch podmí ne� n�  p�ípustných, nebo pokud je 
o� ekáváno n� jaké specifické zne� išt� ní srá�kových vod (nap �. zem� d� lské nebo pr	 myslové 
areály, ú� elové komunikace apod.), je nezbytné p�ed vsakovací za� ízení za�adit prvek, který 
minimalizuje p�ípadná rizika a sní�í zne � išt� ní vody na po�adovanou úrove 
 .  

Pro stanovení zp	 sobu �ešení p�ed� išt� ní se v p� im�� eném a zjednodušeném 
rozsahu dají pou�ít doporu � ená opat�ení pro p�ed� išt� ní srá�kových vod z r 	 zných typ	  
ploch p�i zaúst� ní do povrchových vod dle TNV 75 9011, viz následující tabulka. 



���������	
�
���������
����������������������� ����
���������

 - ����� ������	�
�

Tab. 2: Doporu� ená opat�ení pro p�ed� išt� ní srá�kových vod z r � zných typ�  ploch p�i 
zaúst� ní do povrchových vod (dle TNV 75 9011).  

Typ plochy Opat � ení 

Vegeta� ní st�echy 

St�echy z inertních materiál	  

St�echy s plochou neošet�ených kovových � ástí do 
500 m2 

Komunikace pro chodce a cyklisty 

Málo frekventovaná parkovišt�  osobních aut 

Málo frekventované pozemní komunikacea (p�íjezdy 
k dom	 m) 

není nutné 

(vyjma mechanického zadr�ení splavenin u 
n� kterých typ	  vsakovacích za�ízení)) 

St�edn�  frekventované pozemní komunikace 

(Vysoce) frekventovaná parkovišt�  (osobní auta a 
autobusy) 

minimální po�adavek: jednoduché 
mechanické p�ed� išt� ní – kalová jímka 
s nornou st� nou pro zadr�ení lehkých kapalin, 
pokud mo�no, doplnit o filtraci. 

St�echy s plochou neošet�ených kovových � ástí nad 
500 m2 

filtrace p�es zatravn� nou humusovou vrstvu 
nebo filtrace p�es adsorbenty t� �kých kov 	 . 

Vysoce frekventované pozemní komunikacec 

Plochy u skladiš� , manipula� ní plochy  

Komunikace zem� d� lských areál	   

Parkovišt�  nákladních autd 

minimální po�adavek: náro � n� jší mechanické 
p�ed� išt� ní – odlu� ova�  lehkých kapalin, 
usazovací nádr� s nornou st � nou; pokud 
mo�no, doplnit o filtraci, p �íp. filtrace p�es 
adsorp� ní materiály. 

a < 300 automobil	  za 24 h, nap�. p�íjezdy k dom	 m a místní komunikace v obytné zástavb�  

b 300 automobil	  a� 15 000 automobil 	  za 24 h 

c 

d 

nad 15 000 automobil	  za 24 h, obvykle dálnice a rychlostní silnice 

parkovišt� , která nejsou sou� ástí ve�ejných komunikací 

 

Dalším nemén�  významným kritériem, které je pro výb� r typu zasakovacího opat�ení 
nutné zvá�it, jsou prostorové mo�nosti a lokální podmínky na stavebním  pozemku 
a v jeho okolí.  Ty jsou dané zejména tvarem, morfologií a velikostí stavebního pozemku 
a také jeho zastav� ností, respektive umíst� ním v	� i stavbám v okolí. Pokud opat�ení pro 
zasakování vody navrhujeme v ji� zastav � ném území, je nutné zvá�it také další aspekty 
s ohledem na zajišt� ní ochrany a stability ji� existující zástavby. Vsa kovací za� ízení nesmí 
zp	 sobit škody jak na odvod
 ované stavb� , tak na sousedních budovách � i pozemcích, 
komunikacích a jiných za�ízeních, na studnách pro zásobování pitnou vodou. Odstupová 
vzdálenost vsakovacího za�ízení od budovy musí zajistit takovou maximální hladinu 
podzemní vody, která neohrozí podzemní prostory sousední budovy. P�i návrhu vsakovacího 
za�ízení je nutné po� ítat s mo�nými vlivy zp 	 sobenými vsakováním srá�kových vod (nap �. 
s krátkodobým zvýšením hladiny podzemní vody nebo s vlivy na statiku okolních staveb). 
Vzdálenost vsakovacího za�ízení pro vsakování srá�kových vod od studny pro zá sobování 
pitnou vodou musí být ur� ena na základ�  výstup	  hydrogeologického pr	 zkumu 
a podrobného posouzení hydrogeologem, stejn�  tak je nutné posoudit stabilitu svah	 , pokud 
je to pro dané území adekvátní (nap�. existence sesuvných území v okolí �ešené lokality 
nebo existence hornin m� nících vlastnosti p� i kontaktu s podzemní vodou). 



���������	
�
���������
����������������������� ����
���������

 - ����� ������	�
�

V urbanizovaných územích je také zpravidla po�adave k na vhodné architektonické 
za� len	 né opat � ení pro vsakování srá�kových vod do daného prost �edí a�  ji� do 
zastav� ných ploch, nebo ploch ve�ejné zelen� .  

Stejn�  tak je p�edem pot�eba zvá�it nároky opat �ení na jeho budoucí údr�bu 
a provoz  s ohledem na dlouhodobé zajišt� ní jeho plnohodnotné funk� nosti a mo�ností 
stavebníka tuto údr�bu zajistit. U ka�dého v této m etodice uvedeného zp	 sobu vsakování 
platí, �e pro stavebníka starost nekon � í samotnou realizací opat�ení, ale pro jeho 
plnohodnotnou funkci a bezpe� nost je nezbytné zajišt 	 ní jeho následné údr�by .  

Pro investora vsakovacích za� ízení bude samoz�ejm�  d	 le�itá rozvaha o finan � ní 
náro� nosti na po�ízení vsakovacího za�ízení a zp	 sob zajišt� ní finan� ních prost�edk	 , a�  ji� 
z vlastních zdroj	 , nebo vyu�itím ve �ejné podpory ve form�  finan� ní dotace nap�íklad 
z Opera� ního programu �ivotní prost �edí. 



���������	
�
���������
����������������������� ����
���������

 - �
��� ������	�
�

Nevzniká povinnost dle § 5 odst. 3 
vodního zákona zajistit �ešení 
srá�kových vod na pozemku stavby. 
Stavebník však tuto problematiku 
m� �e �ešit ve vlastním nebo ve�ejném 
zájmu. 

3.1 Metodický postup p � i stanovení vhodného managementu vsakování deš 
 ových 
vod pro urbanizovaná území a klí �  pro výb 	 r mo�ného typu opat � ení pro 
zasakování srá�kové vody 

Na základ�  výše uvedených základních vstupních podmínek (kritérií) a legislativních 
p�edpis	  (viz kapitola B) lze pro stanovení p�edb� �né koncepce �ešení srá�kových vod 
a zasakování vody vyu�ít následující schéma. Je vša k nutné podotknout, �e optimální �ešení 
není mo�né ur � it na základ�  povrchních informací o území, ale a� na základ �  konkrétního 
vyhodnocení dané lokality. Metodikou navrhovaná vsakovací opat�ení jsou pouze ukázky 
základních mo�ností �ešení. V praxi je ka�dá situace a lokalita jedine � ná a stejn�  tak je 
nutné hledat jedine� né �ešení vhodné pro danou lokalitu. Jednotlivé typy opat�ení je 
nezbytné p�izp	 sobovat místním podmínkám a je mo�né je také r 	 zn�  modifikovat, 
kombinovat a za� le
 ovat do komplexního (centrálního) systému hospoda�ení se srá�kovými 
vodami. 

Krok � . 1 - Základní rozhodnutí o koncepci � ešení (managementu) hospoda � ení se 
srá�kovou vodou v souladu s legislativou a platnými  normami v urbanizovaném 

území: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výstavba nové stavby, zm� na 
stávající stavby nebo zm� na 
vyu�ití stávající stavby  

Vzniká povinnost z vodního zákona a vyhlášky � . 501/2006 
Sb. zajistit hospoda�ení se srá�kovými vodami a zajistit �ešení 
srá�kových vod co nejblí�e místa jejich vzniku, nejlépe na 
pozemku stavby. 

Je mo�né zasakování srá�kových vod v zájmovém území? 
(umo�� uje to platná legislativa, územní plán obce, geologické a hydrogeologické podmínky, 

apod.) 

NE 

Zajišt� ní hospoda�ení se srá�kovou 
vodou jiným zp� sobem ne� 
zasakováním v souladu s                
TNV 75 9011 (nap�. vybudování 
reten� ní nádr�e, odvedení do vodního 
toku nebo deš� ové kanalizace). 

ANO 

1) Výb� r koncepce � ešení a vhodného 
opat� ení na základ�  znalosti základních 
charakteristik zájmové lokality 
v souladu s TNV 75 9011 a � SN 75 9010.  
2) Výb� r koncepce � ešení podle mo�ného 
rizika zne� išt� ní srá�kových vod. 

ANO 

NE 



���������	
�
���������
����������������������� ����
���������

 - ���� ������	�
�

Krok � . 2.1 Výb	 r koncepce � ešení a vhodného opat � ení na základ 	  znalosti základních charakteristik zájmové lokalit y 

Zp� sob vsakování vzhledem 
k umíst 	 ní v �� i povrchu 
terénu: 

Povrchové 

Povrchové 

a 
podzemní 

Podzemní 

Povrchové - 
kombinované 

s dalšími 
ú� inky 

Zat� íd	 ní opat � ení pro 
vsakování v �� i p � eva�ujícímu 
nároku na zábor plochy: 

plošné plošné liniové plošné liniové 
liniové / 

plošné 

liniové / 
plošné 

bodové plošné 

Název opat � ení: 
P

�e
s 

p
�

dn
í p

ro
fil

 
(h

um
us

ov
ou

 
vr

st
vu

) 

P
�e

s 

te
ch

ni
ck

é 
pr

vk
y

7)
 

V
sa

ko
va

cí
 

pr
�

le
h 

V
sa

ko
va

cí
 

ná
dr

� 

V
sa

ko
va

cí
 

pr
�

le
h 

- 
rý

ha
 

R
ýh

a 
vy

pl
n

	n
á 

št
	r

ke
m

 

R
ýh

a 
vy

pl
n

	n
á 

bl
ok

y 

V
sa

ko
va

cí
 

ša
ch

ty
 

 

R
et

en
�n

í n
ád

r�e
 

ne
bo

 m
ok

�a
dy

 

Sypké  
materiály 

Zatrav � ovací 
bloky 

Vstupní podmínka  Vhodnost opat � ení v �� i vstupní podmínce  

Vhodnost opat � ení na základ 	  geologických a hydroge ologických podmínek – je � ešeno v  rámci kapitoly G a na základ 	  mapy potenciálního vsaku na území � R, 
která je sou � ástí této metodiky. 

Vhodnost opat � ení vzhledem k  urbanistickému � ešení zájmového území a plošným limit � m pro umíst 	 ní opat � ení pro zasakování (nov 	  navrhované stavby a 
urbanistické celky nebo dopln 	 ní opat � ení pro vsakování do stávající zástavby). 

Opat�ení nesmí odvod
 ovat 
svrchní vrstvy horninového 
prost�edí (není �ádoucí 
odvod
 ování území). 

++ ++ ++ ++ ++ - - - - + 

V zájmovém území je mo�né 
realizovat souvislé plochy nebo 
liniové prvky sídelní zelen� , 
p�ípadn�  zpevn� né plochy 
s ni�ším po�adavkem na 
stabilitu. 

++ ++ ++ ++ ++ +3) +3) +3) +3) ++ 

V rámci území je mo�né 
realizovat pouze menší 
roztroušené plochy zelen�  nebo 
lokální liniové prvky zelen� . 

+ ++ ++ ++ ++ +3) +3) +3) +3) ++4) 

V rámci území p�evládají 
zpevn� né plochy – parkovišt� , 

- ++5) ++5) - - - ++ ++ ++ - 



���������	
�
���������
����������������������� ����
���������

 - ����� ������	�
�

Zp� sob vsakování vzhledem 
k umíst 	 ní v �� i povrchu 
terénu: 

Povrchové 

Povrchové 

a 
podzemní 

Podzemní 

Povrchové - 
kombinované 

s dalšími 
ú� inky 

Zat� íd	 ní opat � ení pro 
vsakování v �� i p � eva�ujícímu 
nároku na zábor plochy: 

plošné plošné liniové plošné liniové 
liniové / 

plošné 

liniové / 
plošné bodové plošné 

Název opat � ení: 

P
�e

s 

p
�

dn
í p

ro
fil

 
(h

um
us

ov
ou

 
vr

st
vu

) 

P
�e

s 

te
ch

ni
ck

é 
pr

vk
y

7)
 

V
sa

ko
va

cí
 

pr
�

le
h 

V
sa

ko
va

cí
 

ná
dr

� 

V
sa

ko
va

cí
 

pr
�

le
h 

- 
rý

ha
 

R
ýh

a 
vy

pl
n

	n
á 

št
	r

ke
m

 

R
ýh

a 
vy

pl
n

	n
á 

bl
ok

y 

V
sa

ko
va

cí
 

ša
ch

ty
 

 

R
et

en
�n

í n
ád

r�e
 

ne
bo

 m
ok

�a
dy

 

Sypké  
materiály 

Zatrav � ovací 
bloky 

Vstupní podmínka  Vhodnost opat � ení v �� i vstupní podmínce  

komunikace, chodníky, 
budování zelených ploch není 
z d	 vodu nedostatku místa a 
charakteru zástavby mo�né. 

V zájmovém území p�eva�ují ji� 
zastav� né plochy s minimálními 
rozestupy a volnými prostory 
mezi objekty nebo se zde 
nachází prvky technické 
infrastruktury. 

- + + - - - +6) +6) +6) 
- 

 

Vhodnost opat � ení vzhledem k  mo�ným   po�adavk � m na za� len	 ní opat � ení pro vsakování do urba nizovaného prost � edí a po�adavk � m na z lepšení �ivotního 
prost � edí v urbanizovaných územích (týká se zejména ji� z astav 	 ných území).  

Opat�ení se má stát viditelnou 
sou� ástí urbanizovaného území 
– p�edpokládá se zlepšení 
�ivotního prost �edí 
v zastav� ném území. 

++ ++ ++ ++ ++ ++ - - - ++ 

Opat�ení m	 �e být viditelné, 
nemá však být v zájmovém 
území dominantním objektem - 
p�edpokládá se mírné zlepšení 
�ivotního prost �edí 

+ + + ++ + ++ + + ++ ++ 



���������	
�
���������
����������������������� ����
���������

 - ����� ������	�
�

Zp� sob vsakování vzhledem 
k umíst 	 ní v �� i povrchu 
terénu: 

Povrchové 

Povrchové 

a 
podzemní 

Podzemní 

Povrchové - 
kombinované 

s dalšími 
ú� inky 

Zat� íd	 ní opat � ení pro 
vsakování v �� i p � eva�ujícímu 
nároku na zábor plochy: 

plošné plošné liniové plošné liniové 
liniové / 

plošné 

liniové / 
plošné bodové plošné 

Název opat � ení: 

P
�e

s 

p
�

dn
í p

ro
fil

 
(h

um
us

ov
ou

 
vr

st
vu

) 

P
�e

s 

te
ch

ni
ck

é 
pr

vk
y

7)
 

V
sa

ko
va

cí
 

pr
�

le
h 

V
sa

ko
va

cí
 

ná
dr

� 

V
sa

ko
va

cí
 

pr
�

le
h 

- 
rý

ha
 

R
ýh

a 
vy

pl
n

	n
á 

št
	r

ke
m

 

R
ýh

a 
vy

pl
n

	n
á 

bl
ok

y 

V
sa

ko
va

cí
 

ša
ch

ty
 

 

R
et

en
�n

í n
ád

r�e
 

ne
bo

 m
ok

�a
dy

 

Sypké  
materiály 

Zatrav � ovací 
bloky 

Vstupní podmínka  Vhodnost opat � ení v �� i vstupní podmínce  

v zastav� ném území. 

Není �ádoucí, aby opat �ení pro 
odvodn� ní bylo viditelné 
(zm� nilo stávajíc pom� ry) – 
nep�edpokládá se pozitivní vliv 
na �ivotní prost �edí vyjma 
dotace vody do podlo�í. 

- + + - - - ++ ++ ++ - 

 



���������	
�
���������
����������������������� ����
���������

 

 - ����� ������	�
�
 

Není nutní zajiš� ovat p�ed� išt� ní p�ed 
vsakovacím za�ízením, vyjma 
základního mechanického p�ed� išt� ní. 

Je nutné provést p�ed� išt� ní 
srá�kových vod p�ed vstupem vody do 
vsakovacího za�ízení podle platných 
norem (viz tabulka � . 2 kap D). 

Legenda k tabulce: 

++ Opat�ení vhodné pro dané podmínky 

+ Opat�ení podmín� n�  vhodné pro dané podmínky 

- Opat�ení nevhodné pro dané podmínky 

Poznámky: 

1) V p�ípad�  mok�ad�  a reten� ních nádr�í, kde je po�adováno menší stálé zadr�ení  
vody, je nutné provést � áste� né opat�ení proti vysychání nádr�e nadm � rným 
vsakováním do jejího dna (dot� sn� ní do po�adované úrovn �  hladiny). 

2) Vsakování vody nebude probíhat dostate� n�  velkou rychlostí a je t�eba po� ítat 
s regulovaným odtokem p�ebyte� né vody. 

3) Opat�ení je mo�né dob �e realizovat, je však prioritou up�ednost� ovat opat�ení pro 
vsakování z povrchu terénu, která mají potenciál v urbanizovaném prost�edí vytvá�et 
atraktivní plochy sídelní zelen� . Technické prvky podzemního vsakování by m� ly být 
dopl� ovány pouze v p�ípad� , �e plošné a liniové opat �ení pro vsakování z povrchu 
terénu nemají dostate� nou kapacitu. 

4) Menší reten� ní nádr�e se stálou vodní hladinou nebo mok �ady mohou mít 
v urbanizovaném prost�edí velmi pozitivní vliv i v malém m�� ítku, kdy p�evládnou 
funkce estetické a ekologické nad technickými po�ad avky z hlediska sni�ování 
následk�  p�ívalových srá�ek. 

5) Pokud to nároky na slo�ení komunikací a chodník �  umo�ní (z hlediska stability nebo 
potenciálního zne� išt� ní), m� l by být preferován povrch, který je alespo�  � áste� n�  
propustný z povrchu terénu. 

6) V  p�ípad�  vsakování v blízkosti staveb (v hust�  zastav� ném území) je v�dy nezbytné 
posoudit mo�né negativní vlivy na okolní zástavbu. 

7) P�i plošném vsakování p�es technické prvky, respektive nesouvisle zatravn� nou 
plochu nedostate� né tlouš�ky humusové vrstvy (nap�. zatrav� ovací tvárnice) nebo 
bez zatravn� né humusové vrstvy (nap�. porézní povrchy), je ú� innost � išt� ní velmi 
nízká. Propustné zpevn� né povrchy slou�í p �edevším ke sní�ení  srá�kového odtoku 
v míst�  jeho vzniku a nejsou pova�ovány za vsakovací za �ízení, do nich� by m � la být 
odvád� na voda z jiných zpevn� ných povrch� . 

Krok � . 2.2 Výb	 r koncepce � ešení podle mo�ného rizika zne � išt 	 ní srá�kových vod, 
stanovení pot � eby a zp � sobu p � ed� išt 	 ní srá�kových vod. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Je mo�né smísení srá�kových vod se 
závadnými látkami nebo hrozí 
riziko zne� išt� ní srá�kové vody.  
(viz tabulka � . 1 kap. D). 

NE 

ANO 



���������	
�
���������
����������������������� ����
���������

 - �	��� ������	�
�

3.2 Fotodokumentace navrhovaných typ �  opat � ení 
Obr. 11: Vyu�ití plošného vsakování srá�kových vod p�es št� rkovou vrstvu architektonicky 

zajímavým zp� sobem (kampus Masarykovy univerzity v Brn� ). 

 
 

Obr. 12: Vyu�ití plošného vsakování srá�kových vod p�es p� dní horizont vytvo�ením 
menších plošek, kterými je rozd� lena souvislá plocha dla�by (kampus Masarykovy univ erzity 

v Brn� ). 

 



���������	
�
���������
����������������������� ����
���������

 - ����� ������	�
�

Obr. 13: Vyu�ití plošného vsakování srá�kových vod vytvo�ením menších plošek, kterými 
jsou rozd� leny souvislé zpevn� né plochy s vyu�itím odvodn � ní mezerami mezi obrubníky 

(kampus Masarykovy univerzity v Brn� ). 

 
 

Obr. 14: Vsakovací pr� leh v kombinace s �ešením odvodn� ní zpevn� né plochy pomocí 
mezer mezi obrubníky (kampus Masarykovy univerzity v Brn� ). 

 



���������	
�
���������
����������������������� ����
���������

 - ����� ������	�
�

Obr. 15: Vsakovací pr� leh, který navazuje na reten� ní nádr� a který je vhodn �  zapojen do 
parkové úpravy v okolí pr� myslových objekt�  (pr� myslová zóna Praha - � estlice). 

 
 
Obr. 16: Rozsáhlá vsakovací nádr� a vsakování p �es polovegeta� ní tvárnice (dálnice D1, exit 

370). 

 
 



���������	
�
���������
����������������������� ����
���������

 - ����� ������	�
�

Obr. 17: Vsakovací pr� leh – rýha, do kterého stékají deš�ové srá�ky z rozsáhlé st �echy 
a který zárove�  vytvá�í zajímavý záhon s okrasnými rostlinami (kampus Masarykovy 

univerzity v Brn� ). 

 
 

Obr. 18: Vsakovací pr� leh – rýha, vyu�ití zelené plochy mezi silni � ními pruhy m� stské 
dopravní sít�  (Brno, ulice Netroufalky). 

 



���������	
�
���������
����������������������� ����
���������

 - ����� ������	�
�

 
Obr. 19: Vsakovací pr� leh – rýha v centrální � ásti m� sta, opat�ení vhodn�  zapojené do 

navazující parkové úpravy (M� stský kulturní d� m v Karviné). 

 
 

Obr. 20: Reten� ní nádr�, která � áste� n�  slou�í pro zadr�ení vody s mo�ností vsakován do 
b�eh� , p�íklad vhodného a citlivého �ešení do parkové úpravy v okolí obchodních 

a pr� myslových areál�  (pr� myslová zóna Praha - � estlice). 



���������	
�
���������
����������������������� ����
���������

 - �
��� ������	�
�

 
Obr. 21: Odvodn� ní pomocí sytému vsakovacích blok�  – pokládka na urovnaný terén 

a podkladní lo�e. 

 
 

Obr. 22: Odvodn� ní pomocí sytému vsakovacích blok�  – pokládka t� �kou technikou. 



���������	
�
���������
����������������������� ����
���������

 - ���� ������	�
�

 



���������	
�
���������
����������������������� ����
���������

 - ����� ������	�
�

4. Mapa potenciálního vsaku 

Mapa potenciálního vsaku byla vytvo � ena jako aplikace Syntetické mapy 
zranitelnosti podzemních vod  autorského kolektivu Výzkumného ústavu meliorací 
a ochrany p	 d, v.v.i. (dále jen VÚMOP, v.v.i.) a spole� nosti GEOtest, a.s., vytvo�ené v rámci 
�ešení projektu NAZV QH 82096 v letech 2008 – 2012. Vyu�ívá tedy mapy zranitelnosti 
podzemních vod p�i �ešení vhodnosti prost�edí pro vsakování vody obdobou jevu pronikání 
kontaminace p�es nesaturovanou zónu horninového prost�edí [11,12]. 

Pojem zranitelnost kolektoru podzemních vod zavedl Margat [13], kdy v rámci map 
ochrany podzemních vod vymezil území, kde kontaminace z povrchu snadno pronikne do 
podzemní vody. Jsou konstruovány mapy ochrany podzemních vod a tak vymezována území 
s p� irozenou ochranou kolektoru a území bez nebo s nízkou ochranou, kde je podzemní 
voda velmi zranitelná. P�irozenou ochranu kolektor	  podzemních vod tvo� í nadlo�ní 
geologické vrstvy hornin a zemin, nazývané krycí ochranné vrstvy. Podle charakteru t� chto 
krycích vrstev z hlediska propustnosti, fyzikáln�  - chemické a mikrobiologické aktivity 
vedoucí k degradaci vnášené kontaminace lze hodnotit podlo�ní kolektor nasycený 
podzemní vodou bu  jako zranitelný, pokud kontaminující látka rychle a bez degradace 
pronikne do podzemní vody nebo jako nízko zranitelný, pokud kontaminující látka proniká 
pomalu a dochází k její p� irozené degradaci. P�i hodnocení zranitelnosti se tedy oce
 uje 
ochranná a � istící vlastnost krycích vrstev, která se vyjad�uje v mapách. Zranitelnost není 
chápána jako absolutní vlastnost, ale jen relativní indikace, kde se kontaminace m	 �e 
pravd� podobn� ji vyskytnout.  

Z t� chto princip	  vyšel autorský kolektiv VÚMOP, v.v.i. a GEOtest, a.s. p� i zpracování 
Syntetické mapy zranitelnosti podzemních vod v m�� ítku 1:50 000 pro celou � R v rámci 
projektu NAZV QH 82096, 2008 – 2012. Vychází ze syntézy t� í parametr	  – zranitelnosti 
horninového prost�edí, (skládající se z díl� í syntézy t� í map – zranitelnosti horninového 
prost�edí, transmisivity a ob� hu podzemní vody), zranitelnosti p	 dy a vláhové bilance, 
p� i� em� byly zvoleny váhy 50:40:10. Mapa byla zpracován a pomocí nástroj	  ArcGIS a byla 
pou�ita p � tistup
 ová kategorizace rizika zranitelnosti, p� i� em� kategorie 1 vyjad �uje nejvyšší 
riziko. 

Pro teoretické aspekty zranitelnosti se nej� ast� ji citují dv�  shrnující publikace: „Ground 
Water Vulnerability Assessment - Contamination Potential Under Conditions of Uncertainty“ 
(Stanovení zranitelnosti podzemních vod - potenciální kontaminace v podmínkách 
neur� itosti), která byla sestavena v� deckým týmem US National Research Council 1993 
a „Guidebook on Mapping Groundwater Vulnerability“ (Rukov��  pro mapování zranitelnosti 
podzemních vod)“ sestavený komisí pro ochranu podzemních vod Mezinárodní asociace 
hydrogeolog	  IAH [14]. 

Za hlavní atributy pova�ují: p 	 du, nesaturovanou zónu, saturovaný kolektor a dotaci 
kolektoru. Vedlejším atributem je topografie, podlo�í kolektoru a interakce podzemní 
a povrchové vody.  

Široce pou�ívanou metodou pro stanovení relativní z ranitelnosti mapovaného území je 
vyu�ití modelu DRASTIC, kterou vyvinul Aller et al. [15] pro US EPA. Sedm hodnocených 
parametr	  zranitelnosti (viz tab. 3) je klasifikováno v kategoriích od 1 do 10, kdy 10 znamená 
nejvyšší zranitelnost. Ka�dý parametr má navíc svoj i váhu v hodnotách od 1 do 5. Výsledná 
zranitelnost je kalkulována podle sumárního vzorce: 

DI = Db . Dv + Rb . Rv + Ab . Av + Sb . Sv + Tb . Tv + Ib . Iv + Cb . Cv 

kde DI je sumární index zranitelnosti, Db je bodová klasifikace parametru D a Dv jeho váha, 
obdobn�  další parametry. 

 

 

 



���������	
�
���������
����������������������� ����
���������

 - ����� ������	�
�

Tab. 3. Parametry DRASTIC 

D Depth to water  – hloubka k hladin�  podzemní vody, tedy mocnost nesaturované 
zóny. � ím v� tší mocnost nesaturované zóny, tím v� tší pravd� podobnost atenuace 
(degradace) kontaminantu a naopak. 

R Recharge  – velikost dotace podzemní vody infiltrovaným podílem atmosférických 
srá�ek. Pomocí infiltrované vody prosakuje kontamin ant do saturované zóny kolektoru 
a tak platí � ím v� tší dotace, tím v� tší zranitelnost. 

A Aquifer media  – litologická charakteristika zvodn� ného kolektoru, jeho zpevn� ní, typ 
propustnosti, homogenita apod. Málo pórovitý kolektor (jílovce) má nízkou klasifikaci 
(1-3), vysoce pórovitý kolektor (krasové vápence, št� rkopísky) má vysokou klasifikaci 
(8 - 10). 

S Soil media  - charakter p	 dy, jílovité p	 dy zdr�ující vodu mají nízkou zranitelnost (1- 3), 
pís� ité a kamenité p	 du mají zranitelnost vysokou (9-10). 

T Topography  - sklon terénu v procentech, plochý terén vysoká zranitelnost, sklonitý 
(>18%) nízká zranitelnost klasifikaci 1. Vsak kontaminantu na svahu je nízký. 

I Impact of vadose zone  - litologická charakteristika nesaturované zóny, je obdobná 
charakteristice kolektoru, m	 �e zde litologicky dominovat pokryvné útvary.  

C Hydraulic conductivity  - propustnost kolektoru indikuje rychlost ší�ení kontaminace, 
která pronikla do zvodn� ného kolektoru, � ím v� tší propustnost, tím v� tší zranitelnost. 

Ve sv� t�  se pou�ívá mnoho modifikací tohoto modelu. Nastave ní faktor	  modelu 
DRASTIC bývá r	 zné a váhy jednotlivých parametr	  se m� ní z hlediska jejich významnosti. 
Nastavení parametr	  modelu DRASTIC vychází jednak z hydrogeologické a pedologické 
heterogenity daného území a kvality dostupných dat. Zpravidla jsou vyu�ívána 
m�� ítka 1 : 50 000 a menší a p�evá�n �  se jedná o gridové zpracování a vyjád�ení 
zranitelnosti podzemních vod. 

Jak ji� bylo uvedeno, syntetická mapa zranitelnosti  podzemních vod (SMZPV) byla 
pro � eskou republiku konstruována v prost�edí ArcGIS na základ�  t� í díl� ích informa� ních 
vrstev: relativní zranitelnosti horninového prost�edí, relativní zranitelnosti p	 dy a vláhové 
bilance (dotace podzemních vod srá�kami). Oproti ji ným stát	 m má � esko výhodu v relativní 
podrobnosti vstupních dat. 

Horninové prost � edí 

Vrstva zranitelnosti horninového prost�edí byla sestavena propojením t�í díl� ích vrstev: 

- charakter horninového prost�edí s koeficientem významnosti 50% 
- charakter ob� hu podzemních vod s koeficientem významnosti 20% 
- transmisivita (pr	 to� nost) kolektoru s koeficientem významnosti 30%. 

Charakter horninového prost � edí 

Zranitelnost horninového prost�edí, respektive podzemních vod vyplývá z typu 
zvodn� ní, které je podmín� no charakterem zastoupených hornin a jejich tektonické 
predispozice, charakterem zv� tralinového plášt�  a kvartérního pokryvu. 

Rozhodujícím limitujícím prvkem pro posouzení mo�no sti postupu zne� išt� ní 
z povrchu do zvodn� lého horninového prost�edí (kolektoru) je p�edevším charakter svrchní 
� ásti nenasycené zóny, tj. zrnitostní slo�ení kvarté rního pokryvu a litologický charakter 
nezpevn� ných sediment	 . V územích s výskytem zpevn� ných sediment	  a hornin 



���������	
�
���������
����������������������� ����
���������

 - ����� ������	�
�

krystalinika bez kvartérního pokryvu je pro posouzení rizika zne� išt� ní podzemních vod 
prioritní charakter zv� tralinového plášt�  a tektonická predispozice pásma podpovrchového 
rozpojení hornin. 

St� �ejním výchozím podkladem pro sestavení vrstvy char akteru horninového 
prost�edí byl soubor geologických map � eské republiky, autorsky sestavený v letech 1985 – 
1998 �ešitelským týmem pracovník	  Úst�edního ústavu geologického (do roku 1990) a jeho 
právního nástupce � eského geologického ústavu. Geologické mapy 1:50 000 jsou mapy 
p�ikryté, tzn., �e je na nich zobrazen vedle p �edkvartérních hornin plošn�  významný a místy 
relativn�  mocný pokryv kvartérních sediment	 . 

Charakter ob 	 hu podzemních vod 

Základním p�edpokladem hodnocení zranitelnosti podzemní vody podle zasti�ené 
fáze ob� hu a pozice v proudovém poli podzemní vody je princip vertikálního rozlo�ení 
proudnic, které se nemísí a sm�� ují od místa dotace infiltrací do místa drená�e. Na  
vertikálním �ezu pak proudnice tvo� í svazek � ar, které se nek�í�í. Vrchní nejkratší proudnice 
p�edstavují p� ípovrchový rychlý ob� h podzemní vody v �ádu dní a týdn	 , hluboké proudnice 
pánevních struktur p�edstavují dlouhý a pomalý ob� h podzemních vod v trvání stovek a� 
tisíc	  let. Ve st�ední � ásti �ezu jsou proudnice st�ední délky a doby zdr�ení v m � sících 
a letech. 

Na základ�  tohoto principu je nejzraniteln� jší oblast vzniku podzemní vody – oblast 
dotace, v p�ípad�  kontaminace je kontaminován celý ob� h. V prostoru drená�e jsou 
v p�ípad�  kontaminace kontaminovány jen koncové � ásti proudnic a povrchový recipient.  

Pro kategorizaci zranitelnosti proudového systému je nutné provést plošné vymezení 
jednotlivých fází ob� hu.  

Je z�ejmé, �e topografický reliéf ur � uje mno�ství energie dostupné pro pohyb 
podzemní vody v ka�dém bod �  proudového systému. Relativní výška terénu ur� uje rozlo�ení 
prostor	  dotace a míst drená�e. Proud � ní podzemní vody je obecn�  sestupné pod 
pozitivními morfologickými tvary a vzestupné v topografických depresích. Hloubka hladiny 
podzemní vody v oblastech dotace je v� tší a kolísání hladiny vyšší, ne� v oblastech drená �e, 
kde hladina m	 �e vystoupit a� nad terén, je fixována výv � rem a tém��  nekolísá. 

Tato skute� nost jasn�  prokazuje vhodnost hodnocení zranitelnosti podle fáze ob� hu 
podzemní vody a kontraproduktivní hodnocení podle mocnosti nenasycené zóny. 

Tab. 4. Výsledná kategorizace zranitelnosti v ob� hu podzemních vod  

kategorie  
riziko 

zranitelnost
i 

hydrogeologická 
pozice 

morfologie terénu identifikace 

1 velmi 
vysoké oblast dotace vyvýšenina: rovina, 

mírná sva�itost sklonitost v rozmezí 0 – 7° 

2 vysoké oblast dotace široké údolní terasy 
významných tok	  

rajonizace 2005, (Olmer et 
al. 2006) 

3 st�ední oblast proud� ní st�ední a� výrazná 
sva�itost 

sklonitost v rozmezí 7 – 
17° 

4 nízké oblast proud� ní p�íkrá sva�itost sklonitost >17° 

5 velmi nízké oblast drená�e sní�enina: údolí mén �  
významných tok	  GEO � R, ID 111 agregace 

 



���������	
�
���������
����������������������� ����
���������

 - �	��� ������	�
�

K sestavení finální vrstvy ob� hu podzemních vod byly vyu�ity následující podklady : 

- ZABAGED výškopis grid 10x10 m 

K vy� len� ní jednotlivých geomorfologických jednotek byl pou� it jako základ digitální 
model terénu od � eského ú�adu zem� m�� ického a katastrálního (� ÚZK) v rastrové podob�  
s velikostí gridu 10 m. Z této mapy byly nástroji ArcGIS spo� ítány sklonitosti a roz� len� ny do 
uvedených kategorií v kombinaci s mapami hydrologických rozvodnic (VÚV T.G.M.: 
DIBAVOD), tato rastrová vrstva byla p�evedena do vektorového formátu *.shp a vyhlazena. 

- Hydrogeologická rajonizace 2005 

Pro vymezení kategorie 2 rizika zranitelnosti byla vyu�ita digitální verze hydrogeologické 
rajonizace 2005 [16]. 

- Geo� R50 

Digitální verze geologické mapy GEO � R v m�� ítku 1:50 000, sestavená kolektivem 
autor	  � eské geologické slu�by, respektive její agregovaná verze, zpracovaná �ešitelským 
týmem GEOtestu, a.s. v rámci zpracování vrstvy charakteru horninového prost�edí �ešeného 
projektu v roce 2009, byla té� st � �ejním výchozím podkladem pro vymezení oblasti dren á�e 
- kategorie 5 rizika zranitelnosti podzemních vod. 

Transmisivita (pr � to � nost) kolektoru 

Hodnocení transmisivity, tedy pr	 to� nosti kolektor	 , vyjad�uje rychlost, jak se 
podzemní voda pohybuje v kolektoru, tedy jak snadno a rychle se p� ípadný kontaminant 
m	 �e ší � it od zdroje zne� išt� ní. � ím vyšší transmisivita, tím vyšší zranitelnost kolektoru. 
Sou� asn�  platí, �e kolektor s vyšší transmisivitou umo� 
 uje vyšší vodárenské vyu�ití – v � tší 
soust�ed� né odb� ry, ne� kolektor s nízkou transmisivitou. 

Zdánliv�  jednoduchý úkol hodnocení transmisivity, jako striktn�  hydraulicky definovaného 
parametru, je naopak velmi komplikovaný. Všechny kolektory jsou výrazn�  heterogenní 
a transmisivita se m� ní v prostoru - jak v ploše, tak i ve vertikálním sm� ru. Základním 
zp	 sobem hodnocení transmisivity je statistická analýza zjišt� ných hodnot v litologicky 
homogenním bloku kolektoru. Byly vyhodnoceny všechny mo�né zdroje informací jak 
soubory bodových dat z vrt	 , tak i plošná hodnocení v mapách. 

St� �ejním mapovým podkladem pro stanovení velikosti tr ansmisivity horninového prost�edí 
byly jednotlivé listy edice Hydrogeologické mapy � R (� SR) 1:50 000 ze Souboru 
geologických a ekologických ú� elových map p�írodních zdroj�  (dále jen „hydrogeologická 
mapa 1:50 000“), které v období let 1986 a� 1998 vy dával Úst�ední ústav geologický (do 
roku 1990) a jeho právní nástupce � eský geologický ústav, s postupným vývojem metodiky 
zpracování. 

Byla zde aplikována adekvátní p� tistup
 ová klasifikace t� íd transmisivity kolektoru – viz. 
tabulka 5, která vychází z upravené klasifikace hornin podle transmisivity [17]. 

Na základ�  hodnoty pole INDEXVDHV v atributové tabulce odpovídalo p� i�azení jednotlivých 
polygon	  p�íslušné hodnot�  rizika v p� tistup
 ové škále klasifikace.  



���������	
�
���������
����������������������� ����
���������

 - ����� ������	�
�

Tab. 5. Klasifikace hornin podle transmisivity (upraveno podle [17]) 

T� ída 
transmisivity 

(kategorie 
zranitelnosti) 

Koeficient  

Transmisivity T 
Odpovídající srovnávací 

regionální parametry Ozna� ení 
transmisivity 

horninového 
prost � edí m2/s m2/d 

specifická 
vydatnost q 

(l/s.m) 

index 
transmisivity 
Y=log(106q) 

I     velmi vysoká 

 6,10-3 500 ----  5,0------ ------  6,7--  

II     vysoká 

 1,10-3 100 ----  1,0------ ------  6,0--  

III     st�ední 

 1,10-4 10 ----  0,1------ ------  5,0--  

IV     nízká 

 1,10-5 1 ----  0,01---- -----  4,0--  

V     velmi nízká 

Výsledná vrstva horninového prost�edí vznikla propojením 3 vrstev – charakteru 
horninového prost�edí s koeficientem významnosti 50%, charakteru ob� hu podzemních vod 
s koeficientem významnosti 20% a transmisivity (pr	 to� nosti) kolektoru s koeficientem 
významnosti 30%. 

Mapa potenciálního vsaku jako aplikace Syntetické m apy zranitelnosti podzemních 
vod vychází z výsledné mapy horninového prost � edí.  

Povrchové vsakování p�es p	 dní profil p�edstavuje snahu podpo�it vsak vody p�es 
p	 dní vrstvy do nesaturované zóny horninového prost�edí, tedy do nezvodn� ných vrstev nad 
hladinu podzemní vody. Pro vsakování prost�ednictvím budování p�írod�  blízkých 
vsakovacích prvk	  je p	 dní vrstva eliminována a vlastní vsak se d� je hloub� ji do 
horninového prost�edí. 

Ze sady díl� ích map Syntetické mapy zranitelnosti podzemních vod se pro nejlepší 
vysti�ení tohoto vsaku jeví jako nejlepší vyu�ití m apa charakteru horninového prost�edí. 

Mapa potenciálního vsaku je provedena jako aplikace  Syntetické mapy zranitelnosti 
podzemních vod. 

Vychází tedy z vrstvy zranitelnosti horninového prost�edí, sestavené propojením 3 
díl� ích vrstev - charakteru horninového prost�edí s koeficientem významnosti 50%, 
charakteru ob� hu podzemních vod s koeficientem významnosti 20% a transmisivity 
(pr	 to� nosti) kolektoru s koeficientem významnosti 30%. 

Vyu�ívá opa � ného principu zranitelnosti – kdy místa s nejvyšším rizikem zranitelnosti 
jsou pova�ována za preferen � ní místa potenciální mo�nosti vsakování a naopak. 
P� tibodovou škálu mapy rizika horninového prost�edí p�evádí na t� íbodovou slou� ením velmi 
vysoké s vysokou kategorií a nízké s velmi nízkou. Nejrozší�en� jší st�ední byla ponechána. 
Samostatnou kategorii p�edstavují sedimenty niv, kde bývá vyvinuta krycí vrstva fluviálních 
(povod
 ových) hlín. Další samostatnou vrstvou jsou spraše a eolické sedimenty, které jsou 
specifické mo�nosti prosedání, tj. po zvýšení vlhko sti m	 �e dojít ke zborcení jejich struktury. 
Ke kategorii 0 - bez informací jsou �azeny oblasti výsypek, deponií, hald, rašeliniš� , mok�ad	 , 
slepých ramen a dalších zejména antropogenních území, které nejsou popsány v geologické 
map�  (Geo� R50) a vy�adují samostatný pr 	 zkum. Jejich vlastnosti z hlediska potenciálního 



���������	
�
���������
����������������������� ����
���������

 - ����� ������	�
�

vsaku nelze definovat. V p�ípad�  antropogenních sediment	  je nutné zvýšenou pozornost 
v� novat mo�né kontaminaci ulo�ených materiál 	 . 

Takto upravená mapa potenciálního vsaku, provedená jako aplikace syntetické mapy 
zranitelnosti podzemních vod, byla testována na velké škále lokalit s velmi pozitivním 
výsledkem. Mapa je uvedena Na obr. 23 a v p�íloze � . 9.2. 

Tab. 6. Legenda mapy potenciálního vsaku 

Barevné vyjád �ení Kód vsaku  Charakteristika potenciálního vsaku  

 0 bez informací 
 1 vysoká a� velmi vysoká 
 2 st�ední 
 3 nízká a� velmi nízká 
 4 sedimenty nivy 
 5 spraše 
 

Obr. 23: Mapa potenciálního vsaku srá�kových vod do  horninového prost�edí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



���������	
�
���������
����������������������� ����
���������

 - ����� ������	�
�

V detailn� jším m�� ítku je vý�ez mapy uveden na obr. 24 a obr. 25.  

 

Obr. 24: Mapa potenciálního vsaku, vý�ez  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



���������	
�
���������
����������������������� ����
���������

 - ����� ������	�
�

Obr. 25: Mapa potenciálního vsaku, vý�ez v m�� ítku 1 : 50 000 

 



���������	
�
���������
����������������������� ����
���������

 - �
��� ������	�
�

5. Listy opat � ení 

V rámci metodiky byly zpracovány Listy opat�ení, které lze rozd� lit do dvou základních 
skupin: 

·  Opat�ení p�írod�  blízká. 

·  Opat�ení „technická“ – �ešení vsakování je realizováno p�es ryze um� lý prvek, 
zasahující do horninového prost�edí. 

V ka�dém Listu opat �ení jsou uvedeny: 

·  Základní popis. 

·  Finan� ní náro� nost. 

·  Vztah k map�  potenciálního vsaku, tj. vhodnost jednotlivých opat�ení pro definované 
geologické prost�edí. 

Celkem bylo zpracováno osm list	  opat�ení, které jsou za�azeny v p� íloze 9.1 metodiky. 

 

5.1 Prioritizace jednotlivých typ �  opat � ení 

Ve vztahu k Map�  potenciálního vsaku byla provedena kategorizace jednotlivých 
opat�ení tak, aby byla z�ejmá vhodnost jednotlivých opat�ení (jejich prioritizace) pro 
definovaný potenciál vsaku. Opat�ení byla rozd� lena pro p�írod�  blízká opat�ení a technická 
opat�ení. Kategorizace opat�ení je p�ehledn�  uvedena v tabulkách 7 a 8. Shodná 
kategorizace je uvedena i na jednotlivých listech opat�ení.  

Z kategorizace jednotlivých opat�ení ve vztahu k Map�  potenciálního vsaku, tedy z hlediska 
míry mo�né infiltrace – litologie hornin, hloubky h ladiny podzemní vody – údolní nivy a zm� n 
základových pom� r	  - spraše, je z�ejmé, �e vsakování p � írod�  blízkými opat�eními je mo�né 
uplatnit prakticky v ka�dém prost �edí. Technická opat�ení jsou významn�  limitována v t� ch 
oblastech, které jsou tvo�eny horninami s charakterem hydrogeologického izolátoru, 
s vysokou hladinou podzemní vody nebo jsou tvo�eny sprašemi. 

Limitem je samoz�ejm�  kvality srá�kové vody a p �ípadná kontaminace nesaturované zóny 
nebo podzemní vody. Vsakováním srá�kových vod nesmí  dojít ke kontaminaci podzemní 
vody. Vsakováním také nesmí dojít k p�ípadné mobilizace kontaminace vázané na 
nesaturovanou zónu nebo na saturovanou zónu a podzemní vodu. 

 

 

 



���������	
�
���������
����������������������� ����
���������

 

 - ���� ������	�
�
 

Tab. 7: Kategorizace potenciálního vsaku p�írod�  blízkých opat�ení  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Barevné 
vyjád�ení 

Kód vsaku Plošné p � es p � dní 
profil 

Plošné p � es 
technické prvky 

Vsakovací pr � leh, 
nádr� 

Reten� ní nádr�e  

 0 bez informací není mo�né 
posoudit 

není mo�né 
posoudit 

není mo�né 
posoudit 

není mo�né 
posoudit 

 1 vysoká a� velmi 
vysoká vhodné vhodné vhodné vhodné 

 2 st�ední vhodné vhodné vhodné vhodné 

 3 nízká a� velmi 
nízká vhodné vhodné vhodné vhodné 

 4 sedimenty nivy vhodné vhodné vhodné vhodné 

 5 spraše vhodné vhodné vhodné vhodné 



���������	
�
���������
����������������������� ����
���������

 - ����� ������	�
�

Tab. 8: Kategorizace potenciálního vsaku technických opat�ení  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Barevné 
vyjád�ení 

Kód vsaku Vsakovací rýha 
vypln 	 ná št 	 rkem 

Vsakovací rýha 
vypln 	 ná 
vsakovacími bloky 

Vsakovací šachty  Vsakovací pr � leh - rýha 
(rýha tvo � ená št 	 rkem 
nebo zasakovacími 
bloky) 

 0 bez informací není mo�né 
posoudit není mo�né posoudit  není mo�né 

posoudit není mo�né posoudit 

 1 vysoká a� velmi 
vysoká vhodné vhodné vhodné vhodné 

 2 st�ední vhodné vhodné vhodné vhodné 

 3 nízká a� velmi 
nízká podmín� n�  vhodné podmín� n�  vhodné podmín� n�  vhodné podmín� n�  vhodné 

 4 sedimenty nivy nevhodné nevhodné nevhodné nevhodné 

 5 spraše nevhodné nevhodné nevhodné nevhodné 



���������	
�
���������
����������������������� ����
���������

 

 - ����� ������	�
�
 

6. Shrnutí 

Srá�ky jsou na území � eské republiky jediným zdrojem vody. Z t� ch v rámci 
hydrologického cyklu vzniká povrchová voda, podzemní voda a voda vypa�ující se. 
V intravilánech je voda jednotnou nebo deš�ovou kanalizací urychlen�  odvád� na do 
recipient	 . Srá�ková voda (z pohledu vodního zákona) je pova� ována za odpadní vodu a po 
pr	 toku jednotnou kanalizací se z hlediska kvality odpadní vodou stává. 

Jaké jsou d	 sledky tohoto p�ístupu ke srá�kovým vodám? Dochází k zásadní zm � n�  
� asového rozlo�ení hydrologického cyklu – k jeho zry chlení, které vede k aridizaci území. Po 
dopadu srá�ky je výrazn �  podpo�en povrchový odtok (kanalizací) na úkor ostatních slo�ek 
hydrologického cyklu. Z krátkodobého hlediska pak je d	 sledkem podpo�ení povrchového 
odtoku nar	 stající riziko povodní. 

Zrychlení odtoku srá�ky tedy z hlediska � asové posloupnosti: 

·  Zvyšuje riziko povodní. 

·  Vytvá� í krátkodobé deficity dostupnosti p	 dní vláhy a sní�ení mo�nosti 
evapotranspirace. 

·  V dlouhodobém � ase zp	 sobuje aridizaci prost�edí hydrogeologických masív	 . 

·  Vede k deficitu podzemní vody v hydrogeologických pánvích. 

·  Vede k sni�ování základního odtoku v tocích (odtok u podzemní vody). 

Je srá�ková voda zne � išt� na po dopadu na r	 zné povrchy? Kvalita srá�kové vody je 
ve srovnání s jinými typy odpadních vod vodou „� istou“, tím nap�. narušuje � istící procesy na 
� istírnách odpadních vod. I p� i omytí v� tšiny povrch	 , s výjimkou velmi frekventovaných 
komunikací (tehdy jde o vodu splachovou - v � eské legislativ�  nejde o odpadní vodu!) nebo 
s vodou dopadající na extrémn�  zne� išt� né povrchy jako jsou nap�. plochy vrakoviš� , jde 
po�ád o vodu relativn�  � istou. 

Léto roku 2015 bylo velmi suché a velmi horké, v krajin�  i v intavilánech byl z�etelný 
nedostatek vody pro vegetaci i pro výpar. Vedlo to k výraznému poškození vegetace ve 
m� stech a výrazné „nepohod� “ v d	 sledku nedostatku vody k evapotranspiraci, kdy by výpar 
vody „spot�ebovával“ významnou � ást tepla. 

Pro �ešení sucha i rizika povodní je tedy nutné transformovat srá�ky jinak, ne� na 
povrchový odtok, tedy nemohou odtéct kanalizací. Jaké jsou mo�nosti? Jak jinak je mo�né 
k srá�kám p �istupovat? V zemích s obdobným klimatem a podobnou mírou urbanizace 
území se uplat
 uje koncept hospoda�ení se srá�kovými vodami. Ten spo � ívá v rozlo�ení 
srá�ky na ty � ásti hydrologického cyklu, které zpomalují ztrátu vody z krajiny – výpar, 
infiltrace (vsakování) srá�kové vody . Jaká jsou tedy mo�ná opat �ení? Primární problémem 
v intravilánech je odtok z pevných (zpevn� ných, nepropustných) ploch, tak�e prvním 
opat�ením je zm� na pevné plochy na nezpevn� nou nebo propustnou. Jde o opat�ení typu 
vegeta� ní st�echy, zatrav
 ovací dla�dice, rozvoln � ná zámková dla�ba. Vhodné je uva�ovat i 
zadr�ení srá�kové vody v míst �  vzniku a její p�ípadné vyu�ití – jde o opat �ení, jako jsou 
zadr�ení vody u jednotlivých nemovitostí nebo zadr� ení vody v nádr�ích. Dalšími opat �eními 
jsou opat�ení vedoucí k p�evedení srá�kové vody z nepropustné plochy na propu stnou, kde 
se srá�ková voda je schopna infiltrovat do p 	 dy a horninového prost�edí. Jde o opat�ení typu 
nátok vody na zatravn� nou plochu, pr	 leh, vsakovací nádr�, „deš �ové“ zahrady, podzemní 
vsakovací objekty. 



���������	
�
���������
����������������������� ����
���������

 - ����� ������	�
�

P�edkládaný materiál �eší pouze problematiku vsakování srá�kových vod, kt eré je 
v � eské legislativ�  (vodní zákon) uva�ováno jako jediný vztah srá�kové  vody a dalších 
slo�ek hydrogeologického cyklu. Pokud nejde vsakova t, má být voda zadr�ena a pak 
vypoušt� na do kanalizace. Opat�ení na vsakování lze rozd� lit na dv�  základní skupiny 
opat�ení – p�írod�  blízká a technická opat�ení. P�írod�  blízká opat�ení lze vyu�ít i v oblastech 
s nízkým infiltra� ním potenciálem – potenciálem vsaku, významn�  se u nich uplat
 uje 
i evapotranspirace a jde o opat�ení, která mají estetický význam. Technická opat�ení jsou 
výrazn�  limitována práv�  infiltra� ním potenciálem – potenciálem vsaku. 

Pro celé území � eské republiky je zpracována mapa potenciálního vsaku, která 
vychází z vrstvy potenciální zranitelnosti horninového prost�edí, která je jednou z díl� ích 
vrstev syntetické mapy zranitelnosti podzemních vod (viz kapitola 7). Pro kategorizaci území 
z hlediska mo�nosti infiltrace srá�ek (vsaku) byla hodnocena litologie a zjednodušen�  je 
zahrnuta výška hladiny podzemní vody. Vzniklo p� t kategorií potenciálního vsaku a ur� itá 
území z	 stala bez informace (jde nap�. o území s antropogenními navá�kami). Mapa slou�í 
pro základní orientaci v problematice mo�nosti vsak ování srá�kových vod, nenahrazuje 
hydrogeologický a p�ípadn�  in�enýrskogeologický pr 	 zkum lokality. Ten je v p�ípad�  
vsakování v� tšího objemu srá�kových vod nutný. 

Byly zpracovány „Listy opat�ení“ pro jednotlivá mo�ná �ešení vsakování srá�kových 
vod. V listech opat�ení je uvedeno vzorové �ešení a ka�dé opat �ení je posouzeno z hlediska 
potenciální infiltrace a je na nich uvedeno doporu� ení vyu�ití pro jednotlivé kategorie 
potenciální infiltrace. 

Ze zhodnocení jednotlivých opat�ení – �ešení vsaku – z hlediska potenciální infiltrace 
i v souladu s konceptem hospoda�ení se srá�kovými vodami vyplynulo, �e vhodn 	 jší jsou 
p� írod 	  blízká opat � ení, která je mo�né uplatnit i v oblastech, které jsou  tvo�eny 
hydrogeologickými izolátory, tedy horninami s nízkým potenciálem vsaku. 



���������	
�
���������
����������������������� ����
���������

 - 
	��� ������	�
�

7. Slovník pojm �  

 

Bezpe� nostní p � eliv   
sou� ást vsakovacího za�ízení nebo reten� ního objektu, která umo� 
 uje bezpe� n�  p�evést 
vodu p�i v� tší ne� návrhové srá�ce nebo p �i poruše objektu. 

 
Centrální zp � sob odvodn 	 ní  
zp	 sob odvodn� ní, který se zabývá nakládáním se srá�kovými vodami  spole� n�  pro více 
staveb. V systému HDV jsou centrální opat�ení aplikována na konci �et� zce odvodn� ní, tj. 
jsou zapojena za opat�ení decentrální. P�i samostatném pou�ití centrálních opat �ení se 
nejedná o HDV. 

 
Decentrální zp � sob odvodn 	 ní  
zp	 sob odvodn� ní, který se zabývá nakládáním se srá�kovými vodami  v míst�  jejich vzniku 
(tj. zpravidla p� ímo na pozemku stavby, z n� ho� jsou srá�kové vody odvád � ny. V neju�ším 
slova smyslu jde o opat�ení, za� ízení a objekty, které podporují výpar, vsakování a pomalý 
odtok do lokálního kolob� hu vody. V širším slova smyslu zahrnuje i za� ízení, která alespo
  
ur� itým zp	 sobem p�ispívají k zachování p� irozeného kolob� hu vody a k ochran�  vodních 
tok	 , nap�. akumulace a vyu�ívání srá�kové vody nebo retence s regulovaným (opo�d � ným) 
odtokem.  

 
Deš
 ová kanalizace 
podzemní trubní vedení slou�ící k odvád � ní srá�kových vod do p �íslušného vodního 
recipientu 

 
Hospoda � ení s deš 
 ovými vodami (HDV)   
zp	 sob nakládání se srá�kovými vodami (p �evá�n �  deš�ovými), který klade d	 raz na 
zachování p� irozené bilance vody v území po jeho urbanizaci; základním p�ístupem HDV je 
decentrální zp	 sob odvodn� ní 

 
Hydraulická vodivost K  
vlastnost nasycené p	 dy vést vodu, charakterizována sou� initelem K v Darcyho rovnici, 
závislým na hustot�  a viskozit�  vody a na p	 dních pom� rech; rovná se makroskopické 
rychlosti p� i jednotkovém spádu I. Má rozm� r rychlosti a vyjad�uje se v m/s. Nejv� tší hodnoty 
dosahuje hydraulická vodivost p� i plné saturaci p	 dy vodou. 

 
Hydraulické zatí�ení vsakovacích za � ízení  
mno�ství p � itékající srá�kové vody vzta�ené na vsakovací ploch u vsakovacího za�ízení, 
orienta� n�  vyjád�ené pom� rem mezi redukovanou odvod
 ovanou plochou a vsakovací 
plochou vsakovacího za�ízení. 

 
Hydrogeologický kolektor 
Horninové t� leso, jeho� propustnost je v porovnání s okolním ge ologickým prost�edím vyšší. 

 
Hydrogeologický izolátor 
Horninové t� leso, jeho� propustnost je v porovnání s okolním ge ologickým prost�edím ni�ší. 



���������	
�
���������
����������������������� ����
���������

 - 
���� ������	�
�

Hypodermický odtok 
Infiltrovaná voda, která protéká pod povrchem terénu, ani� by dosáhla hladiny podzemní 
vody. M� lký podpovrchový odtok. 

 
Koeficient vsaku   
koeficient charakterizující rychlost vsakování vody do horninového prost�edí ve vsakovacím 
za�ízení za atmosférického tlaku p�i hydraulickém sklonu I = 1. Koeficient vsaku se stanoví 
zp	 sobem, popsaným v � SN 75 9010, a nelze ho nahradit koeficientem hydraulické 
vodivosti ani sou� initelem infiltrace. 

 
Nesaturovaná zóna   
prostor v horninovém prost�edí mezi povrchem terénu a svrchní úrovní kapilární t�ásn� , kde 
vlhkost je menší ne� celková pórovitost a tlaková v ýška je menší ne� 0. Nezvodn � né 
horninové prost�edí. 

 
P� ed� išt 	 ní srá�kových vod   
opat�ení pro ochranu objektu a/nebo p�íjemce srá�kových vod s d 	 razem na zadr�ení 
hrubých ne� istot (splavenin) a nerozpušt� ných látek, sní�ení koncentrace t � �kých kov 	 , 
zadr�ení ropných látek, rozklad organických látek s pot�ebovávajících kyslík, sní�ení 
koncentrace �ivin a sní�ení koncentrace patogenních  organizm	 ; m	 �e probíhat v p � írod�  
blízkých nebo v technických za�ízeních 

 
P� íjemce srá�kových vod   
typ prost�edí, do kterého jsou srá�kové vody odvád � ny. M	 �e jím být ovzduší, p 	 dní 
a horninové prost�edí, povrchová voda (prost�ednictvím svodnic nebo deš�ové kanalizace), 
nebo jednotná kanalizace. 

 
P� ípustný odtok   
nejvyšší dovolený pr	 tok srá�kových vod odvád � ných do vodního toku, svodnice, deš�ové 
kanalizace, nebo jednotné kanalizace. 

 

Redukovaná odvod � ovaná plocha (Ared) 
odvod
 ovaná plocha povodí násobená sou� initelem odtoku dle TNV 759011. 

 
Regulovaný odtok   
pr	 tok protékající p�es regula� ní za� ízení, nep�ekra� ující p�ípustný odtok.  

 
Saturovaná zóna; pásmo nasycení   
prostor v horninovém prost�edí, ve kterém jsou póry nebo pukliny zcela zapln� ny podzemní 
vodou; tlaková výška je v� tší ne� 0 a vlhkost je rovna celkové pórovitosti. 

 

Specifický odtok 
p�ípustný odtok srá�kových vod vzta�ený na jednotku p lochy pozemku (zpravidla 1 ha).  



���������	
�
���������
����������������������� ����
���������

 - 
���� ������	�
�

Srá�kový odtok; deš 
 ový odtok 
proces, p� i kterém je srá�ková (deš �ová) voda transportována gravita� n�  po povrchu terénu. 

 
Svodnice   
povrchové vedení (zpravidla travnaté p�íkopy nebo zpevn� né kanálky) slou�ící k odvád � ní 
srá�kových vod do p �íslušného vsakovacího za�ízení. 

 
Transmisivita 

Schopnost horninového prost�edí propoušt� t vodu daná sou� inem mocnosti zvodn� ného 
(nasyceného) prost�edí a koeficientu hydraulické vodivosti.  

 
Zatravn 	 ná humusová vrstva  
p	 dní prost�edí se zvýšeným obsahem humusu, s udr�ovaným travní m pokryvem a se 
specifickými vlastnostmi. 

 



���������	
�
���������
����������������������� ����
���������

 - 
���� ������	�
�

8. Dostupné prameny  

8.1. P� ehled obrázk � : 
Obr. � . 1-7 Dr. Ing. Ivana Kabelková 
Obr. � . 8 - 20 Sweco Hydroprojekt a.s. 
Obr. � . 21 RONN Water Managemet s.r.o. 
Obr. � . 22 Fränkische Rohrwerke Gebr. Kirchner GmbH & Co. KG 
Obr. � . 23-25 GEOtest, a.s. 

8.2 Literatura a adresy k tématu vsakování deš 
 ové vody, vyu�ité v rámci této 
metodiky: 

[1] Vítek, J., Stránský D., Kabelková, I., Bareš, V., Vítek, R., Hospoda�ení s deš�ovou vodou 
v � R. Praha: ZO � SOP Koniklec 2015.  
[2] Hlavínek, P. a kolektiv, Hospoda�ení s deš�ovými vodami v urbanizovaném území. Brno: 
ARDEC s.r.o. 2007. 
[3] Göttle, A., P�írod�  blízké odvodn� ní dopravních ploch v sídlech. Mnichov: Bavorský 
zemský vodohospodá�ský ú�ad 2005. 
[4] Krej� í, V. a kolektiv, Odvodn� ní urbanizovaných území – koncep� ní p�ístup. Brno: Noel 
2000 s.r.o. 2002. 
[5] Úplné zn� ní Stavebního zákona a vyhlášky od 1.4.2015. Ostrava: Sagit, a.s. 2015. 
[6] � eská komora autorizovaných in�enýr 	  a technik	  � inných ve výstavb� , Srá�kové vody 
a urbanizace krajiny. Praha: Informa� ní centrum � KAIT 2012. 
[7] Po� ítáme s vodou, Sborník Exkurze do Švýcarska, 2014 
[8] Fränkische Rohrwerke Gebr. Kirchner GmbH & Co. KG, P�íru� ka k hospoda�ení 
s deš�ovou vodou, vydání 6.1., 2013. 
[9] Novotná, J. (2011) Holistický p�ístup k povrchovým a podzemním vodám. In BRTNICKÝ, 
M. -- BRTNICKÁ, H. -- FOUKALOVÁ, J. -- KYNICKÝ, J. -- MICKOVÁ, �. Regenerace, 
rekultivace, revitalizace krajiny. Brno: MENDELU, ISBN 978-80-7375-522-5. 
[10] Kraus, J. et al. (2009): Nový akademický slovník cizích slov A – �. ACADEMIA PRAHA. 
[11] Hartlová, L., Ku� era, J., Kvítek, T., Libichová, H., Michlí� ek, E., Novák, P., Nováková, E., 
Oprchal, J., Slavík, J., �í�ala, D. (2012) : Vytvo �ení konceptuálního modelu tvorby 
syntetických map zranitelnosti podzemních vod a srovnání s modelem DRASTIC, Záv� re� ná 
zpráva projektu 
[12] QH82096, Výzkumný ústav meliorací a ochrany p	 dy, v.v.i. , GEOtest Brno, a.s. 
[13] Margat, J. (1968): Vulnérabilité des nappes d‘eau souterraine a la pollution 
(Groundwater vulnerability to contamination). Bases de la cartographie, (Doc.) BRGM, SGL 
19 HYD, Orléans, France. 
[14] Aller, L. et al.( 1985): DRASTIC: A standardized system for evaluating groundwater 
pollution potential using hydrogeological settings. Environmental research laboratory, US 
Environmental agency. Ada Oklahoma, EPA/600/2–85/018. 
[15] Vrba, J., Zaporozec, A. (eds). (1994): Guidebook on mapping groundwater vulnerability. 
- International Contributions to Hydrogeology, vol. 16, 131s. Heise, Hannover 1994. 
[16] Olmer, M., Herrmann, Z., Kadlecová, R., Prchalová, H. et al. (2006): Hydrogeologická 
rajonizace � eské republiky. Sborník geologických v� d, hydrogeologie, in�enýrská geologie, 
23. � eská geologická slu�ba, Praha. 
[17] Krásný J. (1986): Klasifikace transmisivity a její pou�ití. Geol. Pr 	 zk., 6, Praha. 
[18] http://www.tzb-info.cz/, portál zabývající se publikací informací a � lánk	  nejen z oboru 
technických za�ízení budov. 
[19] http://www.mzp.cz/, portál Ministerstva �ivotn ího prost�edí. 



���������	
�
���������
����������������������� ����
���������

 - 
���� ������	�
�

8.3. Legislativa: 
·  Plán hlavních povodí � eské republiky (PHP � R) 
·  Politika územního rozvoje � R 2008, z 20. 7. 2009 
·  � SN 75 9010 Vsakovací za�ízení srá�kových vod 
·  Zákon � . 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro ve�ejnou pot�ebu a o zm� n�  

n� kterých zákon	  (zákon o vodovodech a kanalizacích), ve zn� ní pozd� jších p�edpis	  
·  Zákon � . 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním �ádu (stavební zákon), ve 

zn� ní pozd� jších p�edpis	  
·  Vyhláška � . 501/2006 Sb. o obecných po�adavcích na vyu�ívání území, ve zn� ní 

pozd� jších p�edpis	   
·  Zákon � . 254/2001 Sb., o vodách a o zm� n�  n� kterých zákon	  (vodní zákon), ve zn� ní 

pozd� jších p�edpis	  

 

9. P� ílohy 

1. Listy opat�ení 

2. Mapa potenciálního vsaku 



tyÍLOHA ő.1

LISTY OPATyENÍ

Seznam listǻ opatǌení:

List opatǌení ő.1 Plošné vsakování pǌes pǻdní profil

List opatǌení ő.2 Plošné vsakování pǌes technické prvky

List opatǌení ő.3 Vsakovací prǻleh, nádrž

List opatǌení ő.4 Vsakovací rýha vyplnŠná štŠrkem

List opatǌení ő.5 Vsakovací rýha vyplnŠná vsakovacími bloky

List opatǌení ő.6 Vsakovací šachty

List opatǌení ő.7 Vsakovací prǻleh – rýha

List opatǌení ő.8 Retenőní nádrže, umŠlé mokǌady



LIST OPATyENÍ 2. 1

Název: Plošné vsakování pǌes pǻdní profil
Základní charakteristika a zatǌídŠní:
Povrchové vsakování, pǌírodŠ blízké opatǌení
Popis opatǌení:

Vsakování pǌes pǻdní profil je nejjednodušším a nejpǌirozenŠjším zpǻsobem zasakování, který se
ǇǌirozenŠ uplatƶuje v urbanizovaných územích jak v místŠ dopadu srážky, tak v místech, kam je voda
svádŠna z nepropustných ploch. Tento zpǻsob uplatƶuje plošné vsakování bez vytváǌení retenőního
prostoru, proto je nutné poőítat s vŠtší návrhovou plochou potǌebnou pro zasakování. Vhodné a
efektivní ǌešení je, pokud se pǌítok srážkové vody rozprostǌe do plochy v co možná nejmenší vrstvŠ
(napǌ. dostateőƴŠ dlouhou pǌelivnou hranou). Povrchové vsakování pǌes pǻdní profil mǻže také
sloužit jako pǌedǌazený prvek pǌed dalšími objekty centrálního systému hospodaǌení se srážkovou
vodou, který sníží pǌitékající množství vody a napomǻže pǌedőištŠní pǌitékající srážkové vody. Pro
zvýšení úőinnosti vsakování a v závislosti na podložním horninovém prostǌedí mǻžeme zvýšit úőinnost
opatǌení napǌíklad pǌimícháním písku do horní humusové vrstvy nebo vytvoǌením podkladního dobǌe
propustného polštáǌe pod pǻdní profil (napǌ. hlinitého písku, písku nebo štŠrkopísku).
     Výhodou tohoto typu opatǌení je jeho jednoduchost, nízké investiőní náklady, nenároőnost na
údržbu, jednoduché zaőlenŠní do mŠstského prostǌedí a sídelní zelenŠ.
     Nevýhodou opatǌení je nižší jednorázový objem vody, který je možné pǌes toto opatǌení zasáknout
a zadržet (není vytvoǌen akumulaőní prostor). Pro správnou funkőnost je nutné, aby pǻdní profil i
podloží bylo dostateőƴŠ propustné.
Vhodnost využití v urbanizovaných územích:
    Opatǌení typu plošného vsakování je jedním z nejőastŠji využívaných opatǌení v zastavŠných
územích a je také opatǌením nejjednodušším z hlediska realizace a jeho zaőlenŠní do sídelní zelenŠ.
Vhodné je využití v návaznosti na plochy, ze kterých není prǻtok soustǌedŠn, ale je rozprostǌen
v dostateőƴŠ dlouhé linii. Jedná se zejména o plochy parkovišǙ, chodníky, cyklostezky a komunikace
nižších tǌíd, které bývají őasto vyspádované k navazující zatravnŠné ploše.
    Pokud to prostorové možnosti uliőní sítŠ umožƶují, je vhodné jednotlivé dopravní koridory pǌerušit
zatravnŠnými plochami uzpǻsobenými pro vsakování (napǌ. vytvoǌit zatravnŠný pás mezi chodníkem
a komunikací nebo cyklostezkou) s pǌípadným doplnŠním o výsadbu keǌǻ a stromǻ.
Nároky na údržbu:
¶ Pravidelná údržba spoőívající zejména v péői o travní porost – kosení travního porostu (pǌi

dosažení výšky 100-150 mm), vőetnŠ nezbytného odstranŠní pokosené trávy, hnojení, závlahy,
provzdušnŠní vertikutátorem, odstraƶování odumǌelé trávy, odstraƶování plevelǻ.

¶ Odstraƶování spadaného listí, naplavených sedimentǻ a dalších neőistot z plochy zasakování.

Analýza nákladǻ stavebních
prací (v Kő bez DPH):

Charakteristická jednotka – m2 Ǉǻdní plochy
Jednotková cena 25 - 40 Kő/m2 pǌi vhodném podloží (podloží se
ponechá bez úprav a provede se pouze urovnání a zatravnŠní
povrchu) až 350 Kő/m2 pǌi nevhodném podloží, které se odstraní a
nahradí „polštáǌem“ z vhodného materiálu (cena je závislá na
tloušǙce nahrazované vrstvy a mǻže být vyšší než udávané rozmezí).



LIST OPATyENÍ 2. 1

Grafická őást - vsakování pǌes pǻdní profil



LIST OPATyENÍ 2. 1

Grafická őást – pǌíklad možného ǌešení nátoku na zasakovací plochu pǌes
otvory v obrubníku



LIST OPATyENÍ 2. 1

Vhodnost opatǌení ve vztahu k mapŠ potenciálního vsaku
Mapa potenciálního vsaku byla vytvoǌena jako varianta pro infiltraci srážkových vod nesaturovanou
zónou horninového prostǌedí (nad hladinou podzemní vody), odvozená z mapy zranitelnosti
podzemních vod - momentu  horninového prostǌedí (vzniklé za podpory projektu NAZV QH 82096 a
VZ MZE 0002704902). Horninové prostǌedí bylo kategorizováno z pohledu propustnosti horninového
prostǌedí (kód infiltrace 1,2,3), výšky hladiny podzemní vody (kód infiltrace 4) a nebezpeőí prosedání
(kód infiltrace 5).
Opatǌení typu plošné vsakování je vhodné použít prakticky ve všech definovaných a
charakterizovaných plochách.
Vhodnost podle kategorií mapy

Urőení charakteristiky potenciálního vsaku na základŠ upravené mapy zranitelnosti horninového
prostǌedí

Barevné
vyjádǌení

Kód vsaku Charakteristika potenciálního
vsaku

Vhodnost opatǌení

0 bez informací není možné posoudit
1 vysoká až velmi vysoká vhodné
2 stǌední vhodné
3 nízká až velmi nízká vhodné
4 sedimenty nivy vhodné
5 spraše vhodné



LIST OPATyENÍ 2. 2

Název: Plošné vsakování pǌes technické prvky
Základní charakteristika a zatǌídŠní:
Povrchové vsakování pǌes technické prvky, technické opatǌení pro zpevnŠné plochy
Popis opatǌení:

Vedle vsakování pǌes zatravnŠný pǻdní profil je možné využít také vsakování pǌes jiné prostǌedí
nebo technický őásteőƴŠ propustný prvek. Tento princip se uplatƶuje tam, kde je vyšší požadavek na
únosnost a mechanickou odolnost povrchu nebo zvláštní požadavky na estetický vzhled. Respektive
se zpravidla jedná o zpevnŠné plochy s požadavkem na őásteőnou schopnost zasakovat srážkové
vody.
    Jako technický prvek pǌi nižších požadavcích na únosnost se mohou uplatnit sypké materiály jako je
písek, štŠrkopísek, štŠrk, kamenná drǙ, pǌi zvláštním požadavku na vzhled i ǌƝőní valouny – kaőírek
nebo drcená kǻra (chodník v zahradách a parcích), pǌípadnŠ jiné porézní materiály. Pǌi požadavku na
zajištŠní vŠtší stability a stálosti zpevnŠného povrchu jsou využívány technické prefabrikované prvky
tvoǌené dvŠma őástmi, a to nosnou konstrukcí zajišǙující požadovanou pevnost (roštem) a mezerami
zajišǙujícími dobré vsakování vody do podloží. V tomto pǌípadŠ se zpravidla jedná o prǻmyslovŠ
vyrábŠné stavebnicové systémy, nejőastŠji betonové nebo plastové. Mezery jsou zpravidla vyplnŠny
dobǌe propustným materiálem, jako je písek, štŠrk nebo propustnou zeminou se zatravnŠním.
Základním pǌedpokladem funkőnosti systému je dostateőná propustnost podložních vrstev a
horninového prostǌedí pod svrchní konstrukcí.
     Výhodou tohoto typu opatǌení je jeho jednoduchost, pomŠrnŠ nízké poǌizovací náklady pǌi
zajištŠní dostateőné pevnosti a stálosti povrchu, nízká nároőnost na údržbu, pǌi vhodném
architektonickém návrhu dobré zaőlenŠní do architektury obce nebo areálu.
      Nevýhodou je zejména nižší množství srážkové vody, které je možné pǌes toto opatǌení
zasáknout.
Vhodnost využití v urbanizovaných územích:
    Opatǌení typu plošného vsakování za pomoci technických prvkǻ patǌí mezi jednoduché zpǻsoby
zasakování srážkové vody v místŠ jejího dopadu. Využitelné je zejména pro stezky, chodníky,
cyklostezky, zpevnŠné parkovací plochy, komunikace s malým dopravním významem (zejména
Ǉǌíjezdy ke stavbám, obratištŠ, ménŠ vytížená parkovištŠ). Je to jednoduchý a pǌi citlivém návrhu
esteticky pǌijatelný prvek do zastavŠných území. Pǌi plošném vsakování pǌes nesouvisle zatravnŠnou
plochu nedostateőné tloušǙky humusové vrstvy (napǌ. zatravƶovací tvárnice) nebo bez zatravnŠné
humusové vrstvy (napǌ. porézní povrchy) je úőinnost őištŠní velmi nízká. Propustné zpevnŠné povrchy
slouží pǌedevším ke snížení  srážkového odtoku v místŠ jeho vzniku a nejsou dle TNV 759011
považovány za vsakovací zaǌízení, do nichž by mŠla být odvádŠna voda z jiných zpevnŠných povrchǻ.
Nároky na údržbu:
¶ Pravidelná údržba spoőívající v kontrole technického stavu prvkǻ, vőetnŠ nezbytného odstranŠní

plevelǻ (napǌ. postǌikem), posekání travního porostu, doplnŠní prosedlých míst u sypkých
materiálǻ, výmŠna jednotlivých prefabrikovaných prvkǻ v pǌípadŠ jejich porušení.

¶ Odstraƶování spadaného listí, naplavených sedimentǻ a dalších neőistot z plochy zasakování.

Analýza nákladǻ stavebních
prací (v Kő bez DPH):

Charakteristická jednotka – m2 plochy povrchu
Jednotková cena 800 – 1 500 Kő/m2 (pro opevnŠní tvárnicemi podle
hodnoty návrhového zatížení povrchu – plochy pro pŠší/pro vozidla,
dle typu a nosnosti tvárnic).



LIST OPATyENÍ 2. 2

Grafická őást – technické prvky pro vsakování z povrchu terénu



LIST OPATyENÍ 2. 2

Vhodnost opatǌení ve vztahu k mapŠ potenciálního vsaku
Mapa potenciálního vsaku byla vytvoǌena jako varianta pro infiltraci srážkových vod nesaturovanou
zónou horninového prostǌedí (nad hladinou podzemní vody), odvozená z mapy zranitelnosti
podzemních vod - momentu  horninového prostǌedí (vzniklé za podpory projektu NAZV QH 82096 a
VZ MZE 0002704902). Horninové prostǌedí bylo kategorizováno z pohledu propustnosti horninového
prostǌedí (kód infiltrace 1,2,3), výšky hladiny podzemní vody (kód infiltrace 4) a nebezpeőí prosedání
(kód infiltrace 5).
Opatǌení typu plošné vsakování je vhodné použít prakticky ve všech definovaných a
charakterizovaných plochách. Omezení není ani v pǌípadech, kde je nutné zohlednit výšku hladiny
podzemní vody (4) nebo hloubku aktivní zóny pǌirozeného vsaku (3). Vždy je tǌeba ǌešit otázku, kam
vsakovaná voda bude odtékat.
Vhodnost podle kategorií mapy

Urőení charakteristiky potenciálního vsaku na základŠ upravené mapy zranitelnosti horninového
prostǌedí

Barevné
vyjádǌení

Kód vsaku Charakteristika potenciálního
vsaku

Vhodnost opatǌení

0 bez informací není možné posoudit
1 vysoká až velmi vysoká vhodné
2 stǌední vhodné
3 nízká až velmi nízká vhodné
4 sedimenty nivy vhodné
5 spraše vhodné



LIST OPATyENÍ 2. 3

Název: Vsakovací prǻleh, nádrž
Základní charakteristika a zatǌídŠní:
Povrchové vsakování pǌes pǻdní profil, pǌírodŠ blízké opatǌení.
Popis opatǌení:
      Jedná se o snížení terénu (suchou nádrž), do kterého je odvádŠna srážková voda ze zpevnŠných
ploch, zpravidla pomocí potrubí nebo svodnými žlaby. Možný je také plošný pǌívod nebo pǌívod skrz
mezery mezi obrubníky. Oproti vsakovacím nádržím pǌevažuje u vsakovacích prǻlehǻ délkový
rozmŠr nad šíǌkou.
     Prǻleh i vsakovací nádrž se zpravidla provádí jako zatravnŠná, mǻže být ale využito i jiného
vegetaőního doprovodu, napǌíklad okrasných nebo vlhkomilných rostlin. Snížení terénu v prǻlehu
(hloubka), pokud jsou na pozemku k dispozici dostateőƴŠ velké travnaté plochy, lze doporuőit
maximálnŠ do 300 mm. Prǻleh ani nádrž nemá mít pǌíliš velké sklony svahǻ z dǻvodu jejich
dostateőné stability a snadné údržby (v závislosti na využívané mechanizaci). V pǌípadŠ zhoršených
geologických pomŠǊǻ je povrchové vsakování možné optimalizovat úpravou skladby podloží. Pod
ǇǌibližnŠ 100 mm vysokou vrstvu ornice je možné uložit geotextilii a pod geotextilii alespoƶ 100 mm
vysokou vrstvu štŠrkopísku.
     Pǌítoky mají být vedeny pǌímo ze zpevnŠných ploch do nádrží, aby nedošlo k soustǌedŠnému toku
vody, který by mohl vyvolat erozi svahǻ. Pokud je pǌítok vody do nádrží nebo prǻlehǻ veden
potrubím nebo žlábkem dlažby, musí se upravit i nejbližší okolí vtoku až na dno zaǌízení tak, aby
nemohlo dojít k erozi povrchu v jeho okolí. Vsakovací prǻlehy mají být, zejména pǌi svažitém terénu
(v podélném smŠru), oddŠlovány zemními hrázkami.
     V pǌípadŠ, že prǻleh nebo nádrž tvoǌí souőást sytému hospodaǌení s dešǙovou vodou a umožnují-
li to místní pomŠry, je vhodné objekty vybavit bezpeőnostním pǌelivem, který zajistí pǌi dosažení
návrhové kapacity bezpeőné odvedení vody mimo zastavŠné území, napǌíklad do recipientu, dešǙové
kanalizace nebo navazující retenőní nádrže.
     Výhodou tohoto typu opatǌení je, že neodvodƶuje okolní území, ale naopak pomáhá zadržet vodu
ve svrchních vrstvách horninového prostǌedí.
     Nevýhodou tohoto typu opatǌení je nezbytná vŠtší souvislá plocha. Oba typy zasakování se velmi
dobǌe dají zaőlenit do veǌejné zelenŠ a parkových úprav v urbanizovaném území.
Vhodnost využití v urbanizovaných územích:
     Opatǌení typu prǻleh je vhodné zejména pro decentrální zpǻsob odvodnŠní zpevnŠných ploch,
Ƴǻže být ale zaǌazeno i jako dílőí prvek centrálního zpǻsobu odvodnŠní. Tento typ opatǌení je velmi
vhodný pro pozemky, kde je dostateőný prostor pro jejich umístŠní, napǌ. podél komunikací a
chodníkǻ, podél okrajǻ souvislých zpevnŠných ploch. Prǻleh nebo nádrž je možné dobǌe zaőlenit do
systému mŠstské zelenŠ, mǻže být zatravnŠný, osázený rostlinami a keǌi, nebo vysypaný dobǌe
propustným sypkým materiálem (kaőírek, štŠrk).
Nároky na údržbu:
¶ Pravidelná kontrola nátoku a pǌípadnŠ i výtoku (bezpeőnostního pǌelivu), stejnŠ tak jako kontrola

dalších objektǻ pro pǌívod a odvádŠní vody.
¶ Pravidelné kosení travního porostu (pǌi dosažení výšky 100-150mm), vőetnŠ nezbytného

odstranŠní pokosené trávy a pǌípadné další péőe o travní porost (hnojení, závlaha).
¶ Odstraƶování spadaného listí, naplavených sedimentǻ a dalších neőistot z prǻlehu nebo nádrže.

Analýza nákladǻ stavebních
prací (v Kő bez DPH):

Charakteristická jednotka – m3 retenőního prostoru, m2 plochy opat.
Jednotková cena 1 100 - 1850 Kő/m3 retenőního prostoru.
Jednotková cena 340 - 550 Kő/m2 plošného rozsahu opatǌení.



LIST OPATyENÍ 2. 3

Grafická őást – vsakovací nádrž



LIST OPATyENÍ 2. 3

Grafická őást – pǌíklad možného ǌešení nátoku do prǻlehu nebo zasakovací
nádrže pǌes mezery v obrubníku



LIST OPATyENÍ 2. 3

Vhodnost opatǌení ve vztahu k mapŠ potenciálního vsaku
Mapa potenciálního vsaku byla vytvoǌena jako varianta pro infiltraci srážkových vod nesaturovanou
zónou horninového prostǌedí (nad hladinou podzemní vody), odvozená z mapy zranitelnosti
podzemních vod - momentu  horninového prostǌedí (vzniklé za podpory projektu NAZV QH 82096 a
VZ MZE 0002704902). Horninové prostǌedí bylo kategorizováno z pohledu propustnosti horninového
prostǌedí (kód infiltrace 1,2,3), výšky hladiny podzemní vody (kód infiltrace 4) a nebezpeőí prosedání
(kód infiltrace 5).
Opatǌení typu prǻleh je vhodné použít prakticky ve všech definovaných a charakterizovaných
plochách. Urőující je hloubka prǻlehu, aǙ již z hlediska výšky hladiny podzemní vody (4) nebo hloubky
aktivní zóny pǌirozeného vsaku (3). Vždy je tǌeba ǌešit otázku, kam vsakovaná voda bude odvádŠna.
Vhodnost podle kategorií mapy

Urőení charakteristiky potenciálního vsaku na základŠ upravené mapy zranitelnosti horninového
prostǌedí

Barevné
vyjádǌení

Kód vsaku Charakteristika potenciálního
vsaku

Vhodnost opatǌení

0 bez informací není možné posoudit
1 vysoká až velmi vysoká vhodné
2 stǌední vhodné
3 nízká až velmi nízká vhodné
4 sedimenty nivy Vhodné – vsakování musí

probíhat 1 m nad hladinou
podzemní vody

5 spraše Vhodné – vsakování mǻže
zasahovat maximálnŠ do
zóny aktivní (pǌirozené)
infiltrace srážkových vod



LIST OPATyENÍ 2. 4

Název: Vsakovací rýha vyplnŠná štŠrkem
Základní charakteristika a zatǌídŠní:

Opatǌení pro podzemní vsakování, technické opatǌení
Popis opatǌení:

Jedná se o tradiőní jednoduchý zpǻsob vsakování srážkové vody do podloží, který je bŠžnŠ
využívaný zejména u menších staveb, jako jsou rodinné domy a chaty. Jeho využití je vhodné
v pǌípadech, kdy není k dispozici dostateőƴŠ velká plocha pro povrchové zasakování vody, nebo pǌi
malé propustnosti horninového podloží, kdy je tǌeba poőítat s delší dobou zdržení vody a vŠtším
akumulaőním objemem. Akumulaőní (retenőní) prostor pro zachycení vody ze srážky je vytvoǌen
pórovitostí výplƶového materiálu (zpravidla se jedná o štŠrk), odkud se dále vsakuje do podloží. Voda
se do akumulaőního prostoru pǌivádí potrubím pǌes usazovací a rozdŠlovací šachtu. PǌedőištŠní a
zadržení splavenin pǌed vtokem do retenőního prostoru je u tohoto opatǌení naprosto nezbytné.
Stavební ǌešení u delších vsakovacích rýh musí být provedeno tak, aby byla voda pokud možno
rovnomŠrnŠ rozvedena po celé délce rýhy. Za tímto úőelem je možné vodu rozvádŠt pomocí podélnŠ
umístŠného perforovaného potrubí, doplnŠného o revizní šachty pro pǌípadnou možnost revize a
őištŠní. Proti vnikání őástic z okolního horninového prostǌedí do pórǻ výplƶového materiálu je
vhodné odstupƶovat velikost zrn a vytvoǌit pǌechodový filtr mezi štŠrkem a okolní horninou. Druhou,
ménŠ vhodnou variantou je vytvoǌení pǌechodu pomocí filtraőní geotextilie. V pǌípadŠ, že prvek tvoǌí
souőást sytému hospodaǌení s dešǙovou vodou a umožnují-li to místní pomŠry, je vhodné objekty
vybavit bezpeőnostním pǌelivem (regulací odtoku), který zajistí pǌi dosažení návrhové kapacity
bezpeőné odvedení vody mimo zastavŠné území, napǌíklad do recipientu, dešǙové kanalizace nebo
navazující retenőní nádrže.
     Výhodou tohoto typu opatǌení je menší nároőnost na plošný zábor oproti prvkǻm povrchového
vsakování, pǌijatelné poǌizovací náklady a malá nároőnost výstavby. Opatǌení není na povrchu
prakticky viditelné a lze ho umístit i pod zpevnŠné plochy (komunikace, parkovištŠ, chodníky).
     Nevýhodou tohoto opatǌení je náchylnost na zanášení a kolmataci pórovitého materiálu, őímž se
snižuje zadržený objem vody a zpravidla výraznŠ klesne i rychlost infiltrace do podloží. Prakticky
nemožné je v tomto pǌípadŠ vyőištŠní a údržba, vyjma rozvodných potrubí. Po realizaci prvku hrozí
riziko vysoušení nadloží okolního území (voda je pǌes vsakovací zaǌízení pǌevádŠna pǌímo do
spodnŠjších vrstev horninového profilu).
Vhodnost využití v urbanizovaných územích:
     Opatǌení typu vsakovací rýha nebo jáma vyplnŠná porézním materiálem (štŠrkem) je vhodné
prakticky do všech typǻ ploch v zastavŠném území, kde je vhodné horninové podloží pro zasakování
srážkové vody. Jedná se o podzemní prvek, který mǻže být umístŠn pod jakýkoliv povrch. ZvláštŠ
esteticky a technicky vhodná je kombinace s využitím povrchového zasakování typu mŠlkého
vsakovacího prǻlehu – viz list opatǌení ő. 7.
Nároky na údržbu:
¶ Pravidelná kontrola nátoku a pǌípadnŠ i výtoku, stejnŠ tak jako kontrola dalších objektǻ pro
Ǉǌívod vody, zejména pravidelné őištŠní usazovacích objektǻ.

Analýza investiőních
nákladǻ na realizaci
opatǌení

Charakteristická jednotka – m3 obestavŠného prostoru a m3 objemu
retenőního prostoru (dáno pórovitostí materiálu).
Jednotková cena za m3 obestavŠného prostoru 2 500-4 100 Kő/m3

Jednotková cena 7100 – 11 500 Kő/ m3 objemu retenőního prostoru
(pǌi uvažované pórovitosti 35 %).



LIST OPATyENÍ 2. 4

Grafická őást - vsakovací rýha vyplnŠná štŠrkem s podpovrchovým pǌítokem



LIST OPATyENÍ 2. 4

Grafická őást - vsakovací rýha vyplnŠná štŠrkem s podpovrchovým pǌítokem a
regulovaným odtokem














































	Textova_cast

